
Marosvásárhelyen folyamatosan téma a szemét és a hulla-
dékgyűjtés kérdése. Sehogy sem sikerül tisztaságot terem-
teni a városban, ez egyrészt a szolgáltatók, másrészt az 
önkormányzat számlájára írható, de hanyagságával, nemtö-
rődömségével a lakosság is levizsgázik. Tény, hogy a város 
továbbra is szemetes, a konténerek mellé kihordják a nagy 
méretű hulladékot, holott városszerte lomtalanítási akció fo-
lyik, s a polgármesteri hivatal minden lehetséges felületen 
közli, hogy mikor hová kell kitenni a fölöslegessé vált búto-

rokat, matracokat, régi nyílászárókat, játékokat, szőnyege-
ket. Miért nem lehet végre civilizált városhoz illő tisztaságot 
teremteni Marosvásárhelyen? – kérdeztük Florian Moldovant, 
a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal Közterület-kezelő 
Igazgatóságának vezetőjét.  

Diákok  
az energiaitalról 
Bár tudomásunk szerint egyes iskolai 
büfékben eddig energiaitalt is lehetett 
vásárolni, terepszemlénk helyszínén a 
felpörgető italt sosem árusították. 

____________2.  
Több hónapos 
késés után 
Több hónapos késés után ettől a hét-
től ismét kapnak állami tízórait, azaz 
tejterméket és pékárut a Maros me-
gyei iskolások és óvodások. Az alma 
még várat magára. 

____________4.  
Csodák a hetedik 
kontinensen 
A Gerlache-szoros csendes vizén sik-
lunk tovább, a hajó komótosan cikcak-
kozik a kisebb-nagyobb jéghegyek 
közt, amelyekből nem több száz, 
hanem ezer és ezer van, bármerre is 
nézünk.  

____________6.  

„Fiatalos”  
konferencia  
„Körülbelül 500-an jelentkeztek be a 
konferenciára, közülük több mint 350-
en diákok és fiatal orvosok voltak 
jelen.” 

____________8.  
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Mezey Sarolta 

A tavaszi lomtalanítási akció lejárta után is lesz lehetőség a nagy méretű hulladék elhelyezésére a Raktár utca 24. szám alatti hulladéklerakatban                                            Fotó: Nagy Tibor

Másfél hektáros hulladékudvar épül Marosvásárhelyen 

Lomtalanítás után bírságolnak 

(Folytatás a 4. oldalon)

Nagy döntések ideje 

Szinte borítékolható, hogy a PSD–PNL kormánykoalícióban szerdán 
megegyezés született első körben a helyhatósági és az európai parlamenti 
(EP) választások összevonásáról június 9-én, de nagy eséllyel az államel-
nöki és parlamenti választásokat is egy napon tartanák, valamikor szep-
temberben. Egy ezzel ellentétes bejelentés (lapzárta után nyilatkoznak a 
pártvezetők) a hosszú egyeztetések és a tegnap délutáni nyilatkozatok után 
elég nagy meglepetés lenne.  

Ha végül a két nagy pártnak sikerült kompromisszumra jutnia a közös 
jelöltlistáról az EP-választásokon, illetve az államfői, valamint a bukaresti 
főpolgármester-jelölt személyéről, a megyei tanácsi és polgármesterjelöl-
tek támogatásáról, akkor az elkövetkező hetekben felgyorsulnak az esemé-
nyek, hiszen az esedékesnél több mint 3 hónappal korábban kell 
megméretkezniük a helyi jelölteknek. Ha lehet hinni az ellenzéki pártoknak, 
akkor az összevont választások megtartásához elengedhetetlen jogszabályi 
módosításokat megóvják, bár ez egyre kevésbé tűnik valószínűnek az AUR 
esetében, amely elég jól pozicionált abban a felmérésben, amelyet az Avan-
garde szociológiai intézet készített, és amelynek eredményeire a PSD alel-
nöke buzgón hivatkozik. A felmérés szerint a választók mintegy kéthar- 
mada támogatná az idei parlamenti választások nyomán kormánytöbbség 
megalakulását, abból a megfontolásból, hogy ezáltal lehetne biztosítani az 
ország politikai stabilitását. A megkérdezettek 23 százaléka viszont ezt el-
lenzi. Azonban a válaszadók alig több mint fele, 53 százaléka ért egyet,  

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Antalfi Imola



Ma  GERZSON,  
holnap ALFRÉD napja. 
ALFRÉD:  germán eredetű fér- 
finév. Elemeinek jelentése: tün-
dér + tanács.

Folytatódik a lomtalanítás 
A napokban Marosvásárhelyen a Tudor lakónegyedben 
folytatódik a március 3-ig tartó lomtalanítás, amelynek ke-
retében régi bútorokat, matracokat, festményeket, állat- 
ketreceket, játékokat, ajtókat, ablakokat, tükröket, szőnye-
geket és ablakrácsokat gyűjtenek össze az erre a célra ki-
helyezett konténerekben.  A program szerint február 22–24. 
között az Ibolya utcában, a sportpálya mellett, a Dâmboviţa 
utcában, a park mellett, a Brassó utcában, a régi kazánház 
melletti parkolónál, a Moldova utcában, a Super melletti 
parkolónál, a Bucsin utcában, a sportpálya melletti parko-
lónál, a Kovászna sétányon, a régi kazánház mellett, a  
Moldova utca irányába, a Vrancea sétányon, az Alpha 
Transilvania Alapítvány székhelyénél, a parkolóban, az 
1918. December 1. úton pedig a Buşteni buszmegálló mel-
lett vannak kitéve méretes konténerek a fenti típusú hulla-
dékok számára. 

Meghosszabbított kifizetési határidő 
Az OTP Bank Románia február 29-éig hosszabbította meg 
a 2022–2023-as tanévre szóló Szülőföldön magyarul prog-
ram részeként nyújtott támogatások kifizetésének határide-
jét. A bank a jogosult ügyfelek több mint 99%-ának átutalta 
már az 1260 lejes oktatási-nevelési vagy hallgatói támoga-
tást. A Bethlen Gábor Alapkezelő tájékoztatása szerint a 
meghosszabbított határidő azon személyeket célozza, akik 
még nem nyitottak a támogatás kifizetéséhez szükséges 
számlát. 

Kertésznap Nyárádszeredában 
Március 2-án, szombaton szervezik meg Nyárádszeredá-
ban, a helyi művelődési otthonban az immár hagyomá-
nyossá vált kertésznapot. Az eseményre várják a kertészeti 
szaporítóanyagokat, időszerű kertészeti, szőlészeti, méhé-
szeti és mezőgazdasági termékeket, kellékeket, kisgépeket 
előállító/forgalmazó cégeket és magántermelőket. Az ese-
ményre a belépés ingyenes. 

Ingyenes orvosi vizsgálatok 
Március 10–12. között a marosvásárhelyi sportcsarnokban 
a hetednapot ünneplő adventista egyház szervezésében 
Közösen az emberek egészségéért címmel kerül sor 
egészségügyi vizsgálatra. A kampány egyik kulcsprojektje 
25 szakterületen biztosít ingyenes konzultációkat, ultra-
hangvizsgálatokat a krónikus betegségek (például a szív- 
és érrendszeri betegségek, a rák, a II. típusú cukorbeteg-
ség és a cukorbetegség) korai felismerése céljából, vala-
mint a kóros elhízás esetén. Az ingyenes orvosi 
szolgáltatásokat 100 orvos és 50 ápoló bevonásával való-
sítják meg. A konzultációk, ultrahangvizsgálatok igénybe-
vételéhez az érdeklődők február 27-től foglalhatnak 
időpontot online a dingrijapentrutine.ro/mures oldalon vagy 
a 0376/506-070-es telefonszámon. A helyek száma korlá-
tozott. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. február 21.

1 EUR 4,9759
1 USD 4,6073

100 HUF 1,2827
1 g ARANY 300,5443

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
 Hőmérséklet: 

max.  12 0C 
min.     3 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Nyitott kapuk  
a Művészeti Egyetemen 
Jövő héten, február 26. – március 3. között tartják meg a 
Marosvásárhelyi Művészeti Egyetemen a Nyitott kapuk 
nevű rendezvénysorozatot, amikor bemutatkoznak a szí-
nész, bábszínész, rendező, koreográfia, teatrológia, drá-
maírás, film-fotó-média, látványtervező és zene szakos 
hallgatók és oktatók. Az eseménysorozat tematikus egy-
ségekben mutatja be a különböző profilú szakokat, az ér-
deklődők egy héten át több ingyenesen látogatható 
rendezvény – vizsgaelőadások, szakmai beszélgetések, 
mesterkurzusok – révén tekinthetnek be a szakmai kép-
zés kulisszái mögé. A Művészeti Egyetem Köteles Sá-
muel utcai főépületében, a Pálffy-házban, valamint a 
Levél (Frunzei) utcában található Stúdió 2-ben zajló prog-
ramokra a pályaválasztás előtt állókat, illetve mindazokat 

várják, akik érdeklődnek a művészet iránt, és kíváncsiak 
a színin zajló folyamatokra. 

VI. SOKaDALOM  
zenei tehetségkutató 
Líceumi diákok számára szervez zenei tehetségkutatót a 
Babeş–Bolyai Tudományegyetem Református Tanár-
képző és Zeneművészeti Kara. A SOKaDALOMra egyéni 
és csoportos jelentkezőket várnak népzene (népi ének, 
népi hangszer, együttes), klasszikus zene (canto, klasszi-
kus hangszer, kamarazene, egyéni kompozíció) és 
könnyűzene (musical, pop, jazz-ének, saját dal) kategóri-
ában március 1–24. között. A 2019-ben online kezdemé-
nyezésként indult SOKaDALOM az eddigi évek során már 
sikeresen összekapcsolta Erdély tehetséges 9–12. osztá-
lyos diákjait a szakma elismert képviselőivel. A videós be-
nevezéseket idén erdélyi és vajdasági művészek 
értékelik, akik az egyéni, részletes szakmai visszajelzés 
mellett nyitott mesterkurzuson is dolgoznak a diákokkal. 

RENDEZVÉNYEK

22., csütörtök 
A Nap kel  

7 óra 15 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 58 perckor.  
Az év 53. napja,  

hátravan 313 nap.

Illusztráció               Fotó: Nagy Tibor
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Amint arról szerdai lapszámunkban is hírt ad-
tunk, a képviselőház szavazatával tilossá vált kis-
korúaknak energiaitalt árusítani. A szenátus már 
korábban elfogadta a jogszabályt, amely az ál-
lamfő aláírását követően lép érvénybe. Rövid te-
repszemlénken annak próbáltunk utánajárni egy 
elitnek számító marosvásárhelyi iskolában, hogy 
mennyire elterjedt a középiskolások körében a 
központi idegrendszert stimuláló – egyebek mel-
lett koffeint, taurint és guaranát tartalmazó – ter-
mék fogyasztása.  

Persze, tudatában vagyunk annak, hogy az oktatási idő 
nagyszünetében körvonalazódó kép csak egy parányi rész-
let a nagy puzzle-ból, de talán ebből is le lehet vonni némi 
következtetést. Tény, hogy sokan a 18. életév betöltését az 
ilyen jellegű korlátozások megszűnéseként élik meg – 
ahogy azt a jogszabály is előírja –, pedig az egészségkáro-
sító hatás ezután is fennáll. Mi sem bizonyítja ezt jobban, 
mint hogy tavaly egy marosvásárhelyi huszonéves fiatal-
emberrel szívroham végzett – ismerősök véleménye szerint 
– a túlzott energiaital-fogyasztás miatt. 
„Túlságosan felpörgetett” 

Miután a tanintézet elé érve a kifelé igyekvő első csapat 
tinédzser tétovázás nélkül faképnél hagyott, több jól nevelt 
fiatalt sikerült szóra bírni, természetesen név nélkül.  

– Egyszer próbáltam csak ki az energiaitalt, de túlságo-
san felpörgetett, szívdobogást okozott, ezért azóta nem 

használtam – mondta egy tizenkettedikes lány, több végzős 
osztályba járó fiú pedig leszögezte, hogy az egészsége vé-
delmében tartózkodik a terméktől, aminek különben az ízét 
sem szereti. Persze árnyaltabb vélemények is elhangzot-
tak. 

– Hetente maximum egyszer fogyasztok energiaitalt, 
amikor reggel 7 órára kell iskolába menni. Olyankor na-
gyon fáradtnak érzem magam, és ez némileg segít – val-
lotta be egy tizenegyedikes fiú, míg egy hasonló életkorú 
lány kategorikusan kijelentette: sportol, ezért soha nem 
iszik ilyen folyadékot. 

– Inkább kávézom reggelente, ha erre nincs idő, csak 
akkor „dobok be” egy energiaitalt – mesélte egy másik di-
áklány. 

– Te naponta iszol – kacagott egyik osztálytársnőjére az 
iskolával szembeni utcában cigarettázó fiú.  

– Nem éppen naponta, és csak délután, amikor sok a ta-
nulnivaló – torkolta le a megszólított, majd hozzátette: – 
Reggel a kávé jobban esik. 

Egy közeli kisbolt előtt egy olyan fiatal is szóba állt ve-
lünk, aki éppen energiaitallal „doppingolta” magát. Kész-
ségesen hagyta, hogy lefotózzuk, hiszen ő már 18 éves, 
neki szabad a tiltott „gyümölccsel” élni. 

Bár tudomásunk szerint egyes iskolai büfékben eddig 
energiaitalt is lehetett vásárolni, terepszemlénk helyszínén 
a felpörgető italt sosem árusították. Ezt a megkérdezett di-
ákok és a büfében dolgozó alkalmazott is megerősítette. A 
közeli boltban azonban természetesen széles választékban 
kapható ez a termék, és az egyik elárusító szerint minden 
harmadik diák kér is belőle. 

Diákok az energiaitalról 
„Ha nincs időm kávézni…” 

Nagy Székely Ildikó 



35 százalékuk pedig ellenzi, hogy az önkormányzati vá-
lasztásokat előre hozzák, vagyis összevonják az EP-vá-
lasztásokkal. Úgyhogy az emberek egyáltalán nem 
támogatják elsöprő többséggel az összevont választások 
első, június 9-i felvonását. Figyelembe véve, hogy a fel-
mérés rámutat: ha most rendeznék a parlamenti válasz-
tásokat, a PSD-re a szavazatok 31 százalékát, a PNL-re 
a 20 százalékát adnák, a liberálisok nyakában ott liheg 
az AUR a maga 18 százalékával, valamint a szintén el-
lenzékben lévő Egyesült Jobboldal Szövetség (ADU) 15 
százalékkal, világos, hogy a kormányzópártok sietnek 
konszolidálni hatalmukat. Ezt a PSD és a PNL a „nagy 
összeborulással” akarja elérni, lemondva a saját jelölt- 
állításról, arról a mércéről, amely valójában megmutatja 
igazi erejüket, alkalmasságukat. Céljuk világos: a vá-
lasztási alkuk megkötése a politikai tőke maximalizálása, 
a hatalmi pozíciók megtartása céljából. Csakhogy ezek-
ből a nagy számításokból mintha csak a szavazatokat 
hozó választókat felejtenék ki…

Hamis bombariadó egy  
magániskolában 

Hamis bombariadó volt szerda reggel a kolozsvári 
Royal School in Transylvania magániskolában. A Ko-
lozs megyei rendőrség tájékoztatása szerint az Henri 
Barbusse utcában található iskola adminisztrátora 
8.15 óra körül értesítette a hatóságokat, hogy e-mailt 
kapott, miszerint emberek biztonságát veszélyeztető 
készülékek vannak az épületben. Az oktatási intéz-
mény vezetősége 70 személyt evakuált az iskolából, 
a rendőrség pedig egy szomszédos irodaépületből to-
vábbi 200 személy evakuálását rendelte el. A hely-
színre érkező pirotechnikusok átfésülték a terepet, de 
semmiféle, emberre veszélyes tárgyat vagy készülé-
ket nem találtak – közölte a rendőrség. (Agerpres) 

Folytatódik az egészségügyiek 
tiltakozása  

Elégedetlen a kormány által felajánlott 15 százalé-
kos béremeléssel, és folytatja tiltakozó akcióinak so-
rozatát az Egészségügyi Szolidaritás Szakszervezeti 
Szövetség. Az érdekvédelmi szervezet szerint a bér-
emelés legfeljebb az infláció részleges fedezésére 
elegendő, keresetük vásárlóerejének növekedésé-
hez nem járul hozzá. Ezért folytatják a tiltakozásokat, 
csütörtökön 13 és 15 óra között több mint 300 tagjuk 
fog sztrájkőrséget állni előbb az egészségügyi, majd 
a munkaügyi minisztérium épülete előtt. Ezt köve-
tően, február 29-én „az általános sztrájk főpróbája-
ként” helyi tiltakozó akciókra kerül sor, majd március 
11-én nagygyűlést tartanak a bukaresti Victoriei 
téren. A szakszervezeti szövetség 25 százalékos ál-
talános fizetésemelést tartana méltányosnak az 
egészségügyben. (Agerpres) 

Támogatás a paradicsom-  
és fokhagymatermesztőknek  

Jóváhagyta szerdán az Európai Bizottság, hogy Ro-
mánia összesen 37,6 millió euróval támogassa az 
ukrajnai háború miatt hátrányos helyzetbe kerülő pa-
radicsom- és fokhagymatermesztőket – derül ki az 
uniós testület közleményéből. A támogatási progra-
mot az állami támogatásokra vonatkozó ideiglenes 
válságkeret alapján hagyták jóvá. A program kereté-
ben azok a paradicsom- és fokhagymatermesztők 
pályázhatnak vissza nem térítendő támogatásra, 
akiknek veszélybe került a fizetőképességük az uk-
rajnai háború okozta mezőgazdasági piaci nehézsé-
gek miatt. A 2024. június 30-ig folyósítható 
támogatás összege nem haladhatja meg a 280.000 
eurót termelőnként. (Agerpres) 

Kevés borravalót vallottak be  
Nem váltotta be a román kormány reményeit a bor-
ravaló megadóztatása, a vártnál jóval kevesebb bor-
ravalót vallottak be, így kevesebb személyi 
jövedelemadót fizettek be 2023-ra ezen a címen – 
derül ki az adóhatóság (ANAF) adataiból. A vendég-
látóiparban dolgozók által kapott borravaló után fize-
tett személyi jövedelemadóból 29,19 millió lej folyt 
be az államkasszába tavaly, közölte az ANAF. A kor-
mány a 2023-as költségvetés tervezetében ennek 
az összegnek közel a háromszorosával, 95 millió lej 
bevétellel számolt ezen a címen. A bevallás és befi-
zetés alapján mintegy 300 millió lej borravalót fizet-
tek tavaly a vendéglátásban, miközben a szakértői 
becslések 750 millió és 1,5 milliárd lej közötti értéket 
becsülnek. 2022 őszén fogadták el Romániában a 
jogszabályt a borravaló megadóztatásáról, és 2023. 
január 1-jén lépett életbe. A borravaló után 10 szá-
zalék személyi jövedelemadót kell fizetni, nyugdíj-
biztosítási és egészségbiztosítási hozzájárulást nem 
vonnak belőle. (MTI) 

Ország – világ 

Nagy döntések ideje
(Folytatás az 1. oldalról)

A romániaiak kétharmada  
alkotmányozó kormánytöbbséget szeretne 

A romániai választók 66 százaléka támogatná, hogy 
az idei parlamenti választások nyomán alkotmá-
nyozó – vagyis kétharmados – kormánytöbbség ala-
kuljon meg, amely biztosítani tudja az ország 
politikai stabilitását – derült ki az Avangarde szoci-
ológiai intézet friss felméréséből, amelyet szerdán 
ismertetett az Agerpres hírügynökség. 

A hétfőn és kedden 950 felnőtt bevonásával, telefonos mód-
szerrel végzett közvélemény-kutatás adatai szerint a megkér-
dezettek 23 százaléka ellenezné egy alkotmányozó 
kormánytöbbség létrehozását, a többiek nem válaszoltak. 

Másfelől a válaszadók 53 százaléka támogatná, 35 száza-
lékuk pedig ellenezné, hogy a júniusi európai parlamenti  
(EP-) választásokat összevonják az ősszel esedékes önkor-
mányzati voksolással. A többiek elzárkóztak a válaszadástól. 

Ha most rendeznének parlamenti választásokat, a politikai 
pártválasztók 31 százaléka Marcel Ciolacu miniszterelnök 
Szociáldemokrata Pártjára (PSD) adná voksát, 20 százalékuk 
pedig a kormánykoalíció kisebbik pártjára, a Nicolae Ciucă 
szenátusi elnök vezette Nemzeti Liberális Pártra (PNL) vok-
solna. 

A felmérés szerint a Románok Egyesüléséért Szövetség 
(AUR) a voksok 18 százalékára, a szintén ellenzékben lévő 
Egyesült Jobboldal Szövetség (ADU) 15 százalékos támoga-
tottságra, az AUR-ből kilépett, parlamenti botránykeltéseiről 
elhíresült Diana Şoşoacă SOS Romania párt a voksok 8, míg 
a Romániai Magyar Demokrata Szövetség (RMDSZ) az or-
szágos szavazatok 5 százalékára számíthat. 

Legutóbb a PSD, PNL, RMDSZ és a (nem magyar) kisebb-
ségi frakció részvételével 2021 őszén alakult kétharmados 
kormánytöbbség Romániában, de az ukrajnai háború kitörését 
követően levették a napirendről alkotmánymódosító terveiket, 
az RMDSZ-t pedig a tavaly nyári, előre eltervezett miniszter-
elnök-csere alkalmával a két román kormánypárt kiszorította 
a koalícióból. 

A választások összevonását több mint fél éve tervező, de 
annak részleteiről megegyezni mindeddig képtelen PSD és 
PNL vezetői ennek a gyors felmérésnek az eredményére hi-
vatkozva jelentették be szerdán, hogy megállapodásra jutottak 
a választási menetrend egyszerűsítéséről, tekintettel arra, hogy 
azt a választók többsége is igényli. Döntésüket várhatóan 
szerda este ismerteti a két pártelnök. (MTI) 

Az EB fejlesztené a digitális infrastruktúrák hálózatát  
Az Európai Bizottság javaslatot 
mutatott be szerdán a digitális 
infrastruktúrák innovációjának, 
biztonságának és ellenállóképes-
ségének előmozdítására, valamint 
az összeköttetés javítására az eu-
rópai gazdaság jövőbeni verseny-
képességének szavatolása érde- 
kében. 

A brüsszeli testület közleményében 
rámutatott: az európai gazdaság jövőbeni 
versenyképessége a fejlett digitális háló-
zati infrastruktúráktól és szolgáltatások-
tól függ. A gyors, biztonságos és széles 
körű összeköttetés elengedhetetlen azon 
technológiák alkalmazásához, amelyek 
a jövő világába vezetnek, ilyen például 
a távorvoslás, az automatizált vezetés, az 
épületek karbantartása vagy a precíziós 
mezőgazdaság. 

Az Európai Bizottság Európa digitális 
infrastrukturális igényeinek kielégítése 

címmel úgynevezett fehér könyvet mu-
tatott be, amely elemzi azokat a kihívá-
sokat, amelyekkel Európa jelenleg 
szembesül a jövőbeni konnektivitási há-
lózatok kiépítése során. Felvázolja to-
vábbá a beruházások vonzására, az 
innováció előmozdítására, a biztonság 
növelésére és a valódi digitális egységes 
piac megvalósítására vonatkozó lehetsé-
ges forgatókönyveket. 

Az uniós bizottság tenger alatti kábel- 
infrastruktúrákról szóló ajánlása pedig 
olyan nemzeti és uniós szintű intézkedé-
seket tartalmaz, amelyek célja a tenger 
alatti kábelek biztonságának és ellenál-
lóképességének javítása az EU-n belüli 
jobb koordináció révén mind az irányí-
tás, mind a finanszírozás tekintetében. 

„Európa hálózati és számítástechnikai 
infrastruktúrájának védelme érdekében 
az EU-nak ösztönöznie kell a stratégiai, 
tenger alatti kábelinfrastruktúrák kiépí-

tését, és fokoznia kell azok biztonságát 
és ellenállóképességét” – fogalmaztak. 
Hozzátették: a fehér könyvvel együtt el-
fogadott ajánlásra építve hosszabb távon 
fontolóra lehet venni egy közös uniós 
irányítási rendszer kialakítását, valamint 
a rendelkezésre álló eszközök felülvizs-
gálatát, amelyek célja a magánberuházá-
sok jobb mozgósítása az európai érdekű 
kábelprojektek támogatására. 

Azonnali intézkedésként az ajánlás 
célja az EU-n belüli koordináció javí-
tása, például a biztonsági kockázatok ér-
tékelése és csökkentése, egy kábel- 
biztonsági eszköztár létrehozása és az 
engedélyezési eljárások egyszerűsítése. 
Ezen túlmenően az ajánlás nyomonkö-
vetésének támogatására az Európai Bi-
zottság létrehozza a tagállami ható- 
ságokból álló, tenger alatti kábelekkel 
foglalkozó szakértői csoportot – tájékoz-
tattak. (MTI)

A szerb elnök hétfőn kezdi meg a tárgyalásokat  
az új kormány megalakításáról 

Aleksandar Vucic szerb köztársa-
sági elnök bejelentette: hétfőn 
kezdi meg a tárgyalásokat a par-
lamentbe bejutott pártokkal az új 
kormány megalakításáról, majd 
ezek végeztével felkéri a legesé-
lyesebb párt kormányfőjelöltjét a 
kabinet megalakítására.  

Vucic a szerb közszolgálati televízió 
(RTS) kedd esti műsorában beszélt arról, 
hogy megkezdi az egyeztetéseket mind-
azokkal, akik „szeretnének vele beszélni, 
és tisztelik Szerbia alkotmányát, illetve 
törvényeit”.  

A szerb parlament február hatodikán 
alakult meg. Az új összetételű törvény-
hozásban a 250 helyből 129 jutott a leg-
nagyobb pártnak, a Szerb Haladó 
Pártnak (SNS). Ez kilenccel több, mint 
az előző ciklusban volt, és általa a párt 
megszerezte az abszolút többséget.  

A december 17-i előre hozott parla-
menti választáson a második helyen a 
baloldali összefogás Szerbia az Erőszak 
Ellen nevű listája végzett, amelynek így 
65 képviselője került be a parlamentbe. 
A harmadik az eddigi kisebb kormány-
koalíciós partner, a Szerbiai Szocialista 
Párt (SPS) lett 18 mandátummal.  

A parlamentbe bekerült még a Re-
mény nevű jobboldali koalíció (13 man-
dátum), valamint a civilekből álló, Mi – 
A nép egy hangja nevű lista (13 mandá-
tum).  

A szerb pártok mellett öt nemzeti ki-
sebbségi párt is bekerült a törvényho-
zásba: a bosnyák kisebbség két pártjának 
kettő-kettő, az orosz, valamint az albán 
kisebbségnek egy-egy képviselője.  

A Vajdasági Magyar Szövetségnek 
(VMSZ) hat politikusa ülhet be a parla-
menti patkóba. A legnagyobb délvidéki 

magyar párt az előző választáson öt 
mandátumot szerzett.  

A szerb alkotmány értelmében a kor-
mánynak a parlament megalakulását kö-
vetően legfeljebb 90 napon belül meg 
kell alakulnia. Aleksandar Vucic koráb-
ban arról beszélt, hogy legkésőbb már-
cius végéig megalakul az új kormány. 

Pásztor Bálint, a Vajdasági Magyar 
Szövetség megbízott elnöke a Szabadkai 
Magyar Rádióban kedden jelentette be, 
hogy elkészült a VMSZ és az SNS koa-
líciós szerződésének tervezete. Mint 
mondta, a dokumentum minden olyan 
fontos beruházást és fejlesztést tartal-
maz, amely a vajdasági magyarság szá-
mára fontos lehet.  

A VMSZ-nek eddig hét államtitkára 
volt a szerb kormányban, és a párt a jö-
vőben is államtitkári szinten kíván részt 
venni a kormányzati munkában. (MTI) 

Brit szankciók az orosz börtön parancsnokainak 
Szankciókkal sújtotta szerdán a 
brit kormány annak az oroszor-
szági börtöntelepnek a parancs-
nokságát, ahol Alekszej Navalnij 
orosz ellenzéki politikus meghalt. 

Az orosz Büntetés-végrehajtási Szö-
vetségi Szolgálat (FSZIN) múlt pénte-
ken közölte, hogy Navalnij meghalt a 
Jamal-Nyenyec Autonóm Körzet 3. 
számú „Sarki Farkas” börtönében. 

A londoni külügyminisztérium szer-
dán bejelentette, hogy a börtönkomple-
xum parancsnokát, Vagyim Kalinyin 
ezredest és öt helyettesét – akik szintén 
ezredesi, illetve alezredesi rendfokoza-
tot viselnek – pénzügyi és beutazási 

szankciókkal sújtja. A tárca tájékozta-
tása szerint az érintettek pénzügyi va-
gyoneszközeinek zárolása azt jelenti, 
hogy brit állampolgároknak vagy Nagy-
Britanniában tevékenykedő üzleti vál-
lalkozásoknak tilos brit területen vagy 
bárhol a világon bármilyen tranzakció 
lebonyolítása olyan pénzeszközökkel 
vagy egyéb gazdasági erőforrásokkal, 
amelyek a szankciótól sújtott személy 
birtokában vannak vagy ellenőrzése 
alatt állnak. 

A beutazási tilalom alapján a brit ha-
tóságoknak kötelező megtagadniuk a 
nagy-britanniai belépési és tartózkodási 
engedélyt az érintettektől. 

A londoni külügyminisztérium szerint 
Alekszej Navalnij politikai fogoly volt, 
aki a rendszerszintű orosz korrupció le-
leplezésének, a szabad, nyitott politikai 
tevékenység megteremtésének és a 
Kreml elszámoltatásának szentelte 
életét. 

A tájékoztatás szerint a halálhír beje-
lentése után a brit külügyminisztériumba 
kérették az orosz kormány képviselőjét, 
és közölték vele, hogy Navalnij halálá-
nak körülményeit maradéktalanul és át-
látható módon ki kell vizsgálni, és el kell 
számoltatni mindazokat, akiket az orosz 
rezsimen belül felelősség terhel a történ-
tekért. (MTI) 
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– A városban március 3-ig folyik a lomta-
lanítási akció, ebben az időszakban elszállít-
juk a lakásokból kikerülő nagy méretű 
hulladékot. A szolgáltatást a „nagy szerződés-
nek” megfelelően a Polaris-Urban társulás 
végzi, amely a marosvásárhelyi háztartásihul-
ladék-gyűjtésért felelős – mondta Florian 
Moldovan. 

Kérdésünkre, hogy mi lesz azokkal a nagy 
méretű hulladékokkal, matracokkal, ajtó- és 
ablakkeretekkel, kanapékkal, fotelekkel, sík-
üvegdarabokkal, bontásból származó építke-
zési törmelékkel, amit a lakosság kénye- 
kedve szerint az akció során is kidob a hul-
ladéktároló konténerek mellé, figyelmen 
kívül hagyva a város által szervezett lomta-
lanítási programot, az igazgató elmondta, 
hogy a szolgáltató az akció során elszállítja 
a konténerek mellé tett tárgyakat is, de ezt 

követően bírságolni fognak, mégpedig a tu-
lajdonosi társulásokat!  

– Tekintettel arra, hogy illegális szemétle-
rakásról van szó, más lehetőségünk nem lesz, 
csak bírságot alkalmazni, hiszen valamilyen 
módszerrel fegyelmezni kell a lakosságot, 
hogy ne szanaszét dobja a hulladékot. A ta-
vaszi lomtalanítási akció lejárta után is lesz 
lehetőség a nagy méretű hulladék elhelyezé-
sére, éspedig a Raktár utca 24. szám alatti 
hulladéklerakatban, ami azonban költséggel 
jár, hiszen a hulladék „tulajdonosa” kell kifi-
zesse ennek szállítását. 
A hulladékudvar kivitelezése:  
másfél-két év   

– A város pályázatot nyert egy hulladékud-
var kivitelezésére. Hogyan állnak a megvaló-
sításával? 

– Igen, Marosvásárhely egyike azon hat er-
délyi nagyvárosnak, ahol sikeres pályázás 
után nagy méretű integrált önkéntes hulladék-
udvar létesül. Erre megvan a finanszírozás, 
5,8 millió euró, melyet a környezetvédelmi 
minisztérium biztosít a helyreállítási terv 
(PNRR) révén. A projekt kivitelezéséhez 
most készül a megvalósíthatósági tanulmány. 
A nagy kapacitású hulladékudvart a régi sze-
métlerakó mellett, a Promenada Mall mögött 
építjük meg, ide többféle fölöslegessé vált 
tárgyat és hulladékot lehet elhelyezni, pl. gu-
miabroncsokat, elektronikus hulladékot, bú-
tort, használt olajat stb.  
– Mikor kezdik el az építkezést, és mikor lesz 
készen a hulladékudvar? 
– Elméletileg márciusban vagy áprilisban 
kerül a helyi tanács ülésének napirendjére, 
ezt követően aláírják a finanszírozási szerző-
dést, és kezdődhet a versenytárgyalás. Ha 
nem lesz gond a licittel, akkor becslések sze-
rint másfél-két év alatt megépül a másfél 
hektáros hulladékudvar, és 2025 végére a 
marosvásárhelyiek ide fogják hordani a ház-
tartási szemét közé nem tehető, kiselejtezett 
tárgyakat.  

Utcai takarítás: két évre írt alá  
szerződést a Sylevy  

Múlt heti írásunkban olvasói panaszok- 
ból kiindulva az utcai takarítás hiányát nehez-
ményeztük, amikor bejelentették, hogy a 
Sylevy Cleaning nekilátott az ősz és tél fo-
lyamán felgyülemlett utcai szemét eltakarítá-
sához. Valóban, sok helyen dolgoztak az 
utcaseprők, s ahol elhaladtak, eltűnt az utcai 
szemét.  

– A polgármesteri hivatal kétéves szerző-
dést írt alá a Sylevyvel az utcai takarításra és 
a téli hóeltakarításra. Azt reméljük, hogy tisz-
tességes munkát végeznek majd – fogalma-
zott Moldovan, és elmondta, hogy a város 
háztartásihulladék-gazdálkodását 7 hónapja 
végzi a Polaris-Urban társulás, amelynek 18 
hónapos szerződése van. Közben folyik a 
„nagylicit” lebonyolítása, jelenleg az ajánla-
tok műszaki elemzésénél tartanak. Ahogy le-
zárul a folyamat, s nyertest hirdetnek, a 
nyertes céggel kötnek szerződést, függetlenül 
attól, hogy a jelenlegi szolgáltatónak lejárt-e 
a szerződése vagy sem. 

Több hónapos késés után 
Ettől a héttől kapnak tejet és kiflit  

a Maros megyei gyerekek 
Több hónapos késés után ettől a hét-
től ismét kapnak állami tízórait, azaz 
tejterméket és pékárut a Maros me-
gyei iskolások és óvodások. Az alma 
még várat magára. 

Már több alkalommal is beszámoltunk 
arról, hogy mivel késett a módszertan közzé-
tétele, a közbeszerzési pályázatot csak no-
vemberben tudta kiírni a Maros megyei 
önkormányzat, így csak februárban, ettől a 
héttől tudott elindulni a Tej és kifli néven is-
mert állami tízóraiprogram.  

Hétfőtől tehát ismét kapnak tejet és kiflit 
a Maros megyei diákok. A több mint 46 ezer 
óvodás és kisiskolás heti három alkalommal 
tejet, kétszer savanyított tejet, három alka-
lommal kiflit, két alkalommal pedig kekszet 
kap. Maros megyében a tej-kifli program be-
csült keretösszege 11,7 millió lej. Ebből 3,7 
millió lej fordítható a pék-, 6,4 millió lej a 
tejtermékek és 1,6 millió lej az alma beszer-
zésére. A tej- és péktermékek szolgáltatására 
vonatkozó keretszerződés 20 hónapig érvé-
nyes. Mivel a gyümölcs beszerzésére vonat-
kozó licit eredményét megfellebezték, csak 
az eljárás befejezése után kaphatnak almát a 
diákok – tájékoztatott a Maros Megyei Ta-
nács sajtóosztálya. 

Köztudott, hogy a tej-kifli program azzal 
a nemes céllal indult évekkel ezelőtt, hogy 
azoknak az óvodás- és iskoláskorú gyerme- 
keknek is jusson tízórai, akik nehéz körül-
mények között élnek, és nem visznek enni-
valót az iskolába. És valóban segítséget 
jelentett volna, ha tényleg finom és ropogós 
lenne a kifli, és ízletes a tej, azonban az el-
múlt években egyértelműen kiderült, hogy a 
program messze nem váltotta be a hozzá fű-
zött reményeket, vidéken a gyerekek gyak-

ran hazaviszik az állatoknak, városon pedig 
jobb esetben otthon tálbafőtt lesz belőle, de 
az iskolák körül is számtalanszor látni a ku-
kákban eldobva a kiflit meg bontatlan tejes-
dobozokat, illetve akadnak gyerekek, akik el 
sem veszik, mert tudják, hogy úgysem fo-
gyasztják el. 

Az utóbbi években Maros megyében 
egyre több vidéki önkormányzat lépett ki a 
megyei programból, és helyi pékségektől, 
tejfeldolgozóktól szerzi be a friss terméke-
ket. Maros megyében jelenleg közel húsz ön-
kormányzat maga bonyolítja le a saját 
településén a tej-kifli programot. Mivel itt 
sokkal kisebb összegekről van szó, ezek az 
önkormányzatok úgynevezett egyszerűsített 

közbeszerzést írhattak ki, amelyekre rövi-
debb határidők vonatkoznak, így az ott élő 
gyerekek eddig is kapták az iskolai tízórait, 
ami a visszajelzések szerint friss és ízletes, 
hiszen nem mindegy, hogy egy közeli falu-
ban üzemelő pékségből szállítják a frissen 
sütött kiflit, vagy előrecsomagolt, más me-
gyéből érkező, már alapból ízetlen pékáru 
kerül a kisdiákok padjaira, amire az évek 
során többször volt példa a megyei program 
keretében. 

Érdeklődésünkre a megyei önkormányzat 
sajtóosztályától megtudtuk, hogy a megyei 
program keretében ezúttal Maros megyei 
cégek szállítják a diákok asztalára kerülő ter-
mékeket. 

Az Eurostat szerdán közzétett adatai 
szerint az EU tagállamai a bruttó vil-
lamosenergia-fogyasztásuk átlagban 
41,2 százalékát fedezték megújuló 
energiaforrásokból 2022-ben, ami 
3,4 százalékpontos növekedést je-
lent 2021-hez képest. Az áramter-
melésre használt energiamixben az 
atomenergia részesedése 22 száza-
lék, a gáz 20 százalék, a szén 17 szá-
zalék alatt maradt. 

2022-ben a villamosenergia-fogyasztás 
több mint 70 százalékát Ausztriában (83,3 
százalék, főként víz- és szélenergiára tá-
maszkodva), Dániában (77,2 százalék, fő-
ként szélenergia) megújuló forrásokból 
állították elő. Ezeket az uniós tagállamokat 
Portugália (61 százalék), Horvátország 
(55,5), Lettország (53,3), Spanyolország 
(50,9), Finnország (47,92), Németország 
(47,63) és Románia (43,72) követi. 

Máltán (10,1 százalék), Magyarországon 
(15,3), Csehországban (15,5) és Luxem-
burgban (15,9) volt a legalacsonyabb az 
aránya a megújuló forrásokból származó 
villamos energiának. 

Összeségében a megújuló energiaforrá-
sokból származó villamosenergia-termelés 
2021 és 2022 között 5,7 százalékkal nőtt az 
EU-ban. 

A megújuló forrásokból előállított villa-
mos energia több mint kétharmadát a szél- 
és a vízenergia adja (37,5, illetve 29,9 szá-
zalék). A villamos energia fennmaradó egy-
harmada napenergiából (18,2 százalék), 
szilárd bioüzemanyagokból (6,9) és egyéb 
megújuló forrásokból (7,5) származott. A 
napenergia a leggyorsabban növekvő forrás; 
2008-ban az EU-ban felhasznált villamos 
energia mindössze 1 százalékát tette ki.  
(Agerpres) 

Lomtalanítás után bírságolnak 
(Folytatás az 1. oldalról)
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Növekedőben  
a megújuló energia- 

forrásokból megtermelt 
árammennyiség 



A kolozsvári tízgyermekes csa-
ládból származó Szabó Dezső a re-
formátus gimnáziumban érettsé- 
gizett, majd Budapesten magyar–
francia szakon tanult. Az Eötvös-
kollégiumban Kodály Zoltánnal, 
Horváth Jánossal és Szegfű Gyulá-
val barátkozott. Ösztöndíjjal Párizs-
ban is tanulhatott, majd a Ferenc- 
várostól Lőcséig, Nagyváradtól 
Székelyudvarhelyen át Sümegig 
sokfelé tanított.  

 
„Görénykurzus” 

Első novellái a Nyugatban, első 
tanulmányai a Huszadik Század 
című folyóiratban jelentek meg. A 
Tanácsköztársaság idején jelent 
meg első regénye, Az elsodort falu, 
mely a magyar (és erdélyi) falvak 
pusztulásáról szólt, és a nemzeti  
katasztrófavízió azonnal híressé 
tette – éppen Trianon előszelében. 
Élesen bírálta a Horthy-korszak 
kultúrpolitikáját, „görénykurzus-
nak” nevezve azt. Pálcát tört a sze-
rinte pusztán vagy főleg rang- és 
állásszerzés céljából alkotó kortár-
sai fölött. A „magyar életerő” védel-
mének szellemében írt és szervez- 
kedett (Bajcsy-Zsilinszky Endrével) 
a magyar falu, a paraszti létforma 
megmaradásáért egy olyan korban, 
amikor a fajvédelem jelszavával ka-
tasztrófába készült sodródni az im-
perializmus és liberalizmus jelme- 
zében számtalan „ördögi kísértés-
nek” szolgáló világ. 

Itt jegyezzük meg, hogy a „vita-
litás” kulcsfogalma lett a fejlődés- 
elvű társadalomfelfogásban csaló- 
dott, a folyamatokban-dolgokban 
isteni célt látó világfelfogást elvető, 
de a betegségközpontú dekadenciá-
ból már kigyógyulni vágyó mű-
vésznemzedékeknek. Az ír-angol 
drámaíró, George Bernard Shaw 
különlegesen erőteljes nőalakjaiban 
mutatta fel azt a lelki-szellemi 
„energiát”, amely által az ember 
minden körülmények között keresni 
képes a hozzá méltó feladatot, a 
megújuláshoz és akár az önállóság-
hoz való bátorságot.  

Íróként Szabó Dezső Ady Endre 
forradalmian új művészetét körme 
szakadtáig védte minden bírálójával 
szemben. Így tett akkor is, amikor 
Herczeg Ferenc Ady-kérdés című 
cikkére erősen polemizálva úgy vá-
laszolt, hogy az egészséges, gazdag, 
az adott társadalmi rendbe jól beil-
leszkedő Herczeg Ferenc köré az 
egész „romboló” nemzetközi pénz-
világot, a csak részben torzul fej-
lesztett magyar társadalmat, a 
pusztító világháborút, illetve a 
mindezekért felelősséget nem vál-
laló beteg „embertelenséget” (Ady-
vers: Ember az embertelenségben) 
is odavázolta.  

Ady nagy, gyógyíthatatlan  
betegsége  

„És a szegény Ady betegsége? Ó, 
nagy, gyógyíthatatlan betegség ez, 
s ezer év minden elhívott magyarjá-
nak ez rakta parázzsal az ágyát, tö-
visekkel a napjait. […] Neki jajgató 
éhség volt minden földtelen paraszt, 
felpattant seb minden bitangba 
vesző magyar, lappangó láz minden 
magyar lélek elhanyagoltsága, kul-
turálatlansága. […] micsoda min-
den álmot elűző, minden percén 
átrontó szenvedéssel volt őrjöngő 
Learje a magyar fájdalomnak. Na-
gyon-nagyon beteg volt szegény 
Ady Endre: beteg ezer esztendő 
minden holt és élő magyarjával, és 
ez a betegség meg is büntette 
őt.” (Szabó: Ady-kérdés? 
1924; A magyar káosz 1990, 
119–125.) 

Szabó Dezső szenvedélyes 
cikkében a „dekadensnek” ki-
kiáltott Ady mellé sorakoz-
tatja „peches” nagyjainkat: a 
„beteg” Csokonait, a „göt-
hös” Berzsenyit, az „egész-
ségtelen” Katonát, a 
„nyavalyás” Vajda Jánost, a 
„gyengélkedő” Móriczot, a 
„kólikás” Juhász Gyulát, az 
„ideges” Kosztolányit, a 
„gyomorgörcsös” Tóth Árpá-
dot, a „hóbortos” Bolyai Far-
kast, a „mániákus” Kőrösi 
Csoma Sándort, akiknek 
„tényleg végzetes betegség: 
görcs, szívkólika, éjjeli rém és 
kenyértelen nappal volt az, 
hogy az ítélettel, elfuthatatla-
nul magyarok voltak”. Érde-
mes megemlítenünk, hogy 
Szabó Dezső cikke a Világ-
ban jelent meg 1924. augusz-
tus 5-én, a folyóirat 
szerkesztőségének megjegyzésével, 
miszerint a szerkesztőség nem vál-
lalhatott közösséget a cikkíró hang-
jával, de köteles volt helyet adni és 
nem cenzúrázni írását annak, akit 
Herczeg Ferenc „vezérének” és 
„mesterének” tekintett… Ilyen el-
lentmondásos volt a korszak, és el-
lentmondásosak voltak a 
viszonyok, s bennük az emberek is. 
Mikor volt, mikor lesz ez másként?  

 

A nemzetféltés eszméinek  
védelmében  

Általában okkal, csak a megszo-
kottnál vehemensebben bírálta a két 
Tiszát, Tormay Cecilt („Szészilt”), 
Horthyt, Gömböst, Pintér Jenő Iro-
dalomtörténetét, Horváth János Pe-
tőfi-könyvét, Babits Halálfiai című 
regényét. Amikor az Auróra hetilap 
(1919–1923) szerkesztését átvette, 
szélsőséges nézetei miatt sokan el-
pártoltak a laptól; ekkor a folyóira-
tot új névvel látta el: így jött létre az 

Élet és Irodalom nevű irodalmi fo-
lyóirat. 1935-ben Nobel-díjra jelöl-
ték, de abban az évben végül 
senkinek sem adták át ezt a kitün-
tető elismerést. Szabó Dezső eluta-
sította a szocializmust, a nemzeti 
szocializmust, az összes asszimilá-
ciós politikát, az antiszemitizmust, 
a mélymagyarságot és minden erő-
szakszervezetet – de a nemzetféltés 
és nemzetmegváltás eszméinek fel-
tétlen híve volt, míg a nemzetvéde-
lem eszméinek gyakorlati 
megvalósulását látva már egyetlen 
eszméjében sem hihetett… Életeim 
című önéletírása befejezetlen 
marad. 1945 januárjában elha-
gyatva halt meg (részben éhen, 
részben tüdőgyulladásban) Rákóczi 
téri lakása óvóhelyén. Holttestét tíz 
napig a liftaknában, majd egy szek-
rényben tárolták, azután csákányok-
kal ásták el a Rákóczi téri fagyos 
földbe; négy év után exhumálták, és 
tetemét szertartás nélkül helyezték 
el a Kerepesi úti temetőben.  

 

Szigorú diagnózisok  
Mennyiben gyógyító hatású író 

Szabó Dezső ma? Szépprózájában, 
tanulmányaiban, vitriolos szatírái-
ban és pamfletjeiben egyaránt szen-
vedélyesen harcolt egy egészsé- 
gesebb nemzeti önszemlélet és öna-
zonosság, illetve az össznemzeti 
együttműködés feltételeinek megte-
remtéséért. Szenvedélye sokszor 
költői túlzásokra ragadtatta tollát, 
de alapvetően szigorú „diagnózisai” 
ma is megszívlelendőek. Amikor 
bizonyos, általa „siralmasnak” tar-
tott, „infámis szorgalommal írt” 
könyveket bírált, „az élő élet egye-
temes betegsége” ellen szólalt fel, 
így például „a grafománia bacilusa 
ellen” (Szellemi életünk tragédiája). 
Az „üzletirodalom” és a „filozop-
terirodalom” szerinte művészi lelki-
ismeretnek nevezi az „izzadmányos 
vajúdást”, pedig a mindenáron való 
íróskodás nem feltétlenül a lelkiis-
meret megnyilvánulása, állítja 
Szabó. Ki meri mondani, hogy a 

féltehetségek és képtelenek szerves 
szolidaritása elzárja a közönség lel-
két az emberi szellem nagy életadó-
itól (Filozopter az irodalomban, 
1929). A kettészakadt magyar iro-
dalom című tanulmánya (1935. de- 
cember) pedig mintha tisztán a mai 
szellemi állapotunkról (is) szólna, 
annak egészséges és beteg jelensé-
geivel együtt. Érdemes megfontol-
nunk, amit A kettészakadt magyar 
irodalom első, Irodalom és politika 
című fejezetében fejt ki Szabó 
Dezső:  

„Új nemzedékek új témákkal, új 
nyelvi és lelki eszközökkel akár 
szembe is fordulhatnak a korukat 
megelőző irodalommal. Az egyik író 
katolikus, a másik kálvinista, »és 
mennyire egy nótát ver a két szív 
minden billentyűje«”. És „talán az 
írók politikai nézeteinek más-más-
félesége repesztgeti azt a szegény 
irodalmat? Vörösmarty himnuszt írt 
a királyra, Petőfi nem egészen sza-
lonképes eszközökkel akarta sűrűbb 
jelenséggé tenni a királyok elhalá-
lozását. […] az irodalmak nem 
szoktak megszakadni […] Az iroda-
lom egységét az az egyazon, közös 
nemzeti vagy faji psziché adja meg, 
melynek az írók legmagasabb, tör-
ténelmi képletet adó kifejezői.”  
(Szabó Dezső: A kettészakadt ma-
gyar irodalom; A magyar káosz. 
Szépirodalmi Kiadó, 1990, 149–
155.)  

 
Élők és holtak szemben  
egymással  

Feltámadás Makucskán című 
kisregénye (1932) az expresszioniz-
mus és a groteszk humor mester-
műve, fergeteges politikai szatíra, 
amelyben élők és holtak állnak 
szembe egymással. Egy zalai falu-
ban húsvét vasárnapján, az isten-

tisztelet vége felé a temető 
egyszer csak megindul, feltá-
mad. Nagy az ijedelem. Cso-
dálatos boldogság tölti be az 
árván-özvegyen maradtak 
szívét, de annál nagyobb 
harag és megrökönyödés 
támad azokban, akik saját jus-
sukat, saját helyüket féltik a 
feltámadóktól. A különös ka-
varodás a jogi csűrcsavarok 
grádicsain át feljut a parla-
mentig, ahol hosszas tanako-
dás és nagy szónoklatok után 
igazságot osztanak a felboly-
dult falunak. A makucskai 
esetet „a moszkvai hóhérok, a 
kommunizmus véres keze 
művének” vélik. Ezzel szem-
ben pedig „az orvostudo-
mány, a közigazgatás, az 
állam, sőt maga az anyaszent-
egyház is leszögezte a maga 
álláspontját”, miszerint a jó 
holtak kötelessége „a jó Isten 
törvényei szerint” visszavo-
nulni tisztes sírjukba! Közben 
a holtak szelíden mosolyogva 

csak állnak és várnak. A falu össz-
támadásra készül ellenük. Ekkor, 
életben hagyott szeretteik kedvéért, 
a méltóság és szeretet jegyében a 
feltámadt holtak csendesen vissza-
feküsznek sírjaikba.  

A hat részre osztott, iróniától szi-
porkázó kisregény hevesen izzó ér-
zelmi lavinát indíthat el az 
olvasóban. Egyik utolsó fordulata a 
történetnek, hogy a végül véres 
csata nélkül is győzedelmeskedő 
élők élén, temetői szemléje záróak-
tusaként a bíró új táblát akasztat a 
„Feltámadunk” felirat helyére a te-
mető kapujára. Az új táblán pedig 
ez áll: „A honi föld örök pihenőt 
nyújt”. Ennél erősebb fokozás, 
ennél maróbb szatíra nincs is, gon-
dolhatjuk, gondolja „Olvasókám”, 
Szabó Dezső A megfojtott kakas 
című novellájában így fordul a min-
denkorihoz. De van mégis, és e fo-
kozásban érhető tetten Szabó Dezső 
„fajvédő” szarkazmusa. E szarkaz-
mus által az egyetemesen érvényes 

történet még egy, immár sajátosan 
magyar (pontosabban csak sajáto-
san magyarnak hitt) kórállapotba 
fordul:  

„A tudós német szakemberek 
pedig azóta a mátrai toronyban 
híven vigyáznak, hogy a magyar 
falu fel ne támadjon.” (Szabó 
Dezső: Feltámadás Makucskán. 
Miért? c. kötet, Lazi Kiadó, 2013, 
283–305.)  

 
A megfojtott kakas  
című novella a makucskai feltáma-
dással szemben kedélyesebben 
indul, és jól végződik. Az író ezt az 
elbeszélést egyfajta magamentéssel 
kezdi, saját szélsőségességét gú-
nyolja ki (Előhattyúdal). Kettős tör-
ténete a szegénységről, az élhe- 
tetlenségről is szól, de a kisemberek 
között feltámadó szeretetről és kö-
zösségi érzésről is. Egy Kolozsvár 
és a Mezőség közé elképzelt fiktív 
városka, Halászvár a helyszín, és a 
„Zöldkert utca negyvenkilenc” 
lakói a történet hősei. A városszéli 
egyemeletes házban sokan laknak: 
egy elemi iskolai igazgató és csa-
ládja, egy állatorvos (aki rejtélyes 
okokból „főállatorvosnak írja ki 
magát”) és családja, egy gazda- 
tiszt és családja, egy levélki- 
hordó legényember, valamint a ház-
mester és családja. Az udvar mé-
lyén, a később épített nyolc- 
ablakos ház és kiskert a Kolozsvár-
ról „lecsúszott” Fazekas család bi-
rodalma. Fazekas András úr és 
Márta asszony sok sikertelenül pró-
bált foglalkozás után a tyúkte- 
nyésztéshez tért vissza. Baromfiud-
varukba éppen történetünk elején 
érkezik egy csodálatos, fejedelmi 
megjelenésű és trombitáló hangú 
kakas:  

„Így lép a végzet színpadán az 
örök Coriolanus, aki annyira nagy, 
hős és tiszta, hogy mindig minde-
nütt egyedül van, és sohasem lehet 
az emberi egybejuhosodások érdek-
társa.” (A megfojtott kakas. Miért?, 
349.)  

E fellebbezhetetlen nézésű, cá-
folhatatlan hangú, nagyszerű kakas 
csendháborítása minden lakót 
külön-külön alkata szerint, de erő-
sen próbára tesz. A háborgatott 
szomszédok előbb előkelően és ud-
variasan elzárkóznak, hiszen mit te-
hetnek egy kakassal szemben, az 
nem lakó. Aztán elönti őket a düh, 
rendőrségi feljelentést tesznek 
(hiába), végül összeesküvést sző-
nek. A lakóközösség nevében a haj-
szálvékony házmestert, Pócika 
Jánost bízzák meg a kakas „felszá-
molásával”. Amikor pedig egyik 
reggel „az Úr Jézus követe”, a 
kakas elnémul, az egész szomszéd-
ság belebetegszik a bűnrészesség 
tudatába és a baromfiudvaruk feje-
delmét elvesztett család szomorúsá-
gába. A visszaálló hajnali csendben 
a ház lakói egyszerre kigyógyulnak 
a csendháborítás miatti haragvásuk-
ból, és most tör ki rajtuk igazán a 
vészes álmatlanság, a késő megbá-
nás és az önvád. Engesztelésül 
pedig a Fazekas család hét kakast 
kap ajándékba (Megengesztelés); és 
most már bárhogy is fújják a hajnali 
riadót az új jószágok, a bűntudatuk-
tól megszabadult „kakasgyilkosok” 
édesdeden pihennek:  

„A hangok mint feldobott vörös 
lándzsák szúrták át a menekülő ég 
fekete uszályát. A lakók a másik ol-
dalukra fordultak. Egy ezredpilla-
natra átszüremlett álmukba a hang. 
Aztán édesen, kipótlón, vak biza-
lommal tovább aludtak.” (A meg-
fojtott kakas. Miért?, 370.)  

Az emberi idegrendszer és a sze-
retet összefüggéseinek e sajátos, pi-
ciny tréfáját úgy fejezi be Szabó 
Dezső, hogy a keretes elbeszélés 
„Utóhattyúdalban” három külön-
böző stílusú sírversben, élet és halál 
nyugtalanságait gyógyító humorral, 
önmagát parodizálja.

Kiss Zsuzsánna  

Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (30.) 
Az ellentmondásos, de megkerülhetetlen 

Szabó Dezső 
Szabó Dezső (Kolozsvár, 1879 – Budapest, 1945) józan érté-
kelése máig sem történt meg teljességgel, pedig a két világ-
háború közötti magyar irodalom és a közírás egyik nagy 
hatású, bár ellentmondásos, mára sajnos majdnem elfeledett, 
de megkerülhetetlen alakja – írják róla itt-ott. 

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

Szabó Dezső 
(Forrás: nyugat.oszk.hu)
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Tündöklő látványözön  
A legutóbb leírt, nedvesre sikere-

dett csónakos kaland kissé elveszi a 
kedvem a déli földrésztől, de szeren-
csére az Antarktiszra is igaz az, 
hogy a rosszat jó követi. S ha a rossz 
idő a világ legkellemetlenebbjét  
jelenti ebben a szélsőséges környe-
zetben, akkor a jó idő olyan, ami-
lyennek nincsen párja hetedhét 
országon. Amikor elvonulnak a fel-
hők, kitisztul az ég, és felragyog a 
nap, mennyei fényárban csillámlik 
minden.  

Mélyebbre hajókázunk a Neko-
öbölben, ahol partra szállásra alkal-
mas helyre bukkanunk, így végre 
„lábunkat tehetjük” az Antarktiszi-
félszigetre is. Előbb azonban csóna-
kos fotótúrára indulunk a partbeszö- 
gellések között. Nagyon-nagyon 
nehéz leírnom mindazt, amit az el-
következő egy-két órában átélek, 
mivel még csak hasonlóban sem 
volt részem fél évszázados életem és 

hét kontinenst átívelő utazásaim 
során. Olyan tündöklő látványözön 
hömpölyög felém, amit beszűkült 
elmémmel csak fotonokként vagyok 
képes felfogni, megemészteni, el-
raktározni. Egyszerűen nem találok 
szavakat, hiszen ez nem is evilági-
nak tűnik, „embertelenül” szép. Im-
pozáns hegyek közé vagyunk zárva, 
a vakító fehér és a kék árnyalataiban 
sziporkázik minden. A csipkézettre 
vájt hegycsúcsokat felhősapkák éke-
sítik, szakadékokkal barázdált glecs-
cserek torkollanak a tengerbe. Egy 
vízbe dűlő jégtorony olyan drámai 
árhullámmal söpör végig a parton, 
hogy majdnem magával ragadja a 
mit sem sejtő bámészkodókat. A bi-
zarr jégalakzatokat mint úszó bá-
nyavirágokat kerülgetjük, és 
belepillantunk túlvilágian kék üre-

geikbe. Egyik sárkányhoz hasonlít, 
a másik őslény állkapcsához, össze-
fagyott gombákhoz. Játékos fóka 
bújócskázik velünk, teljes idegrend-
szeremmel igyekszem lencsevégre 
kapni fel-felbukkanó, bajszos ko-
bakját. Antarktiszi hojszák, csérek 
húznak hangtalanul, hófehéren fö- 
löttünk, ám az igazi sztárok ezúttal 
is a domboldalakon állomásozó 
többszázas kolóniákban csacsogó 
pingvinek. Valósággal fekete tőlük a 
dűlő, legszívesebben egész nap 
bambulnám ártatlan cseverészésü-
ket, időmilliomos semmittevésüket. 
Bámészkodásomnak határt szab a 
hideg és a partra szállás időkorlátja, 
hiszen csak jövevények vagyunk ősi 
földjükön, visszatérünk a hajóra.  
Millióéves jeges lehelet 

A Gerlache-szoros csendes vizén 
siklunk tovább, a hajó komótosan 
cikcakkozik a kisebb-nagyobb jég-
hegyek közt, amelyekből nem több 
száz, hanem ezer és ezer van, bár-
merre is nézünk. Az ide-oda fordu-
lás következtében a hajó mindig 

másfelé tájolódik, ezért minden 
egyes pillanatban más látvány tárul 
a szemünk elé, még a fejünket sem 
kell mozgatnunk. A hajóorrból úgy 
tűnik, hogy beleszaladunk egy gi-
gantikus, úszó jégkatedrálisba, akik 
a fedélzeten vagyunk, már-már ag-
gódva nézzük a vészesen közeledő 
és szemlátomást nagyobbodó jég-
tömböt, egymásra nézünk, majd 
ismét a roppant hegyre, de a Fram 
(ami egyébként norvégül azt jelenti, 
hogy előre) magabiztosan tör utat, s 
mi megkönnyebbülten rohanunk a 
hajó oldalára, ahol testközelből szip-
pantunk bele a millióéves jeges le-
heletbe.  

A vakító fehéret a naplemente szí-
nezi át. Az esti arany perceket min-
den utas a fedélzeten tölti, ennyire 
délen talán most vehetünk búcsút 

először és utoljára a naptól, amely 
olyan szűkmarkúan küldi melegét 
erre a vidékre. 
A tökéletes csend  
birodalmában  

Másnap tovább merészkedünk a 
Gerlache-szoros dekoratív színpa-
dán, ahol a dicső természet napkel-
tétől napnyugtáig vonultatja parádés 
jégfiguráit. Mire kibújok a kajütöm-
ből, már lilulnak-pirulnak az ormok, 
hegyek csipkéire szórja szikráit a 
hajnal, újabb verőfényes napvilágra 
ébredünk az Antarktiszon. Az En-
terprise Island közelében horgony-
zunk le, és csónakokkal indulunk 
felfedezőútra. A díszlet ugyanaz, 
mégis más: elképesztő formagaz-
dagságú jégalakzatok, jégbarlangok, 
szakadékok, úszó jégszigetek, lus-
tálkodó fókák, feketéllő kormorá-
nok, úszó pingvincsapatok között 
tekergőzünk. Amikor kellőképpen 
eltávolodunk a hajótól, élőlényektől, 
és csak magunk maradunk a jégla-
birintusban, útikalauzunk leállítja a 
csónak motorját, és arra kér, hogy 
maradjunk néhány percig csendben 
és mozdulatlanul. A víz tükörré 
simul, szellő sem rezdül, lélegzet-
visszafojtva dermedünk szoborrá. 
Ekkor értjük meg a lényeget: olyan 
csendesség és békesség vesz körül, 
amilyet abban a civilizációban, 
ahonnan érkezünk, lehetetlen átélni. 
Otthoni világunkban még akkor is 
vannak hangfoszlányok, amikor azt 
hisszük, hogy csendes helyen va-
gyunk. Még a legeldugottabb erdő 
mélyén is vannak zörejek, csak nem 
törődünk vele. Itt azonban semmi, 
de semmi hangforrás nincsen, már-
már azt hiszem, hogy teljesen meg-
süketültem, úgy imbolygunk a 
vízen, mintha valahol a jéghideg vi-
lágmindenség üres terében lebeg-
nénk céltalanul. Hát ez tényleg a 
világ legutolsó szűzi, békés földré-
sze! Még elviselném egy ideig ezt a 
különös érzést, de a motor felbúg, 
továbbrobogunk. A jéglabirintus ez-
úttal emberi történelmet rejteget, a 
jégkanyon mélyén egy rozsdásodó 
hajóroncsra bukkanunk. Megtudjuk, 
hogy az egykori bálnavadászhajó le-
génysége a jó fogást akkora dorbé-
zolással ünnepelte, hogy a hajón tűz 
ütött ki, a kapitány pedig mentette, 
ami menthető, zátonyra futtatta a 
lángoló hajót. 
Valóban olvad  
az Antarktisz jege  

Ki hinné, hogy a jéghegyek is 
emberi sorsokról fecsegnek? A fenti 
eset 100 évvel ezelőtt történt, 200 
esztendeje pedig jóformán még csak 
nem is érintette ember az Antark-
tiszt. De vajon jelent valamit néhány 
évszázad a kontinens milliárdéves 
történetéhez képest? Első látásra 

úgy tűnik, hogy igen, mert az 
emberi tevékenység és azon 
belül a felelőtlenség nyomai 
ezen a féltve őrzött távoli föld-
részen is feltűnnek. Millióéves 
jéghegyek szakadoznak le és 
olvadnak bele az óceánba, a 
kőkeménnyé tömörült jégszik-
lák, városnagyságú leszakadó 
jégtáblák emlékeztetnek arra, 
hogy még a természet legszi-
lárdabb képződményei is töré-
kenyek, ideig-óráig valók. 
Igen, igaz, hogy olvad az An-
tarktisz jege, és az is tény, 
hogy az Andok jégsapkái és 
gleccserei is látványosan 
fogynak, akárcsak az Alpok-
ban, a Himaláján, a Kiliman-
dzsárón. Csakhogy a Földnek 
nem újdonság az éghajlatvál-
tozás, a világ jó néhány, a ma-
inál sokkal drámaibb 
átalakulást is megért már 

akkor, amikor még híre sem volt az 
embernek. Csak minket, ma élő em-
bereket vág mellbe, hiszen a nem kí-
vánt folyamatok nagyon gyorsan, 
szemünk láttára zajlanak. 
A Gleccserek sugárútján 

Antarktiszi tartózkodásunk a vé-
géhez közeledik. Még a gondolatától 
is irtózom, de tudom, hogy nincsen 
rövidebb vagy más út, a Drake-szo-
roson kell visszatérnünk Dél-Ameri-
kába. Következik ismét a 48 órányi 
kellemetlen hánykolódás, az ágyból 
jóformán fel sem tápászkodom. Fi-
zikai rosszullét, túlélés, türelemjáték, 
ó, bárcsak már túl lennék rajta. Két 
nap után a Horn-fok közelsége jelzi, 
hogy hamarosan vége a szenvedés-
nek, de még órák telnek el, mire 
végre bekanyarodunk a Beagle-csa-
torna nyugodt vizére. A hideg, ned-
ves és szeles Tűzföld a megváltást 
jelenti számomra, ismét felmerész-
kedem a fedélzetre, és csodálom a 

meredek, hósapkás hegyoldalakat. 
Nyugatra, azaz a Csendes-óceán irá-
nyába haladunk, Chile és Argentína 
határán, és miután magunk mögött 
hagyjuk a világ legdélebbi települé-
seit, a csatorna északi ágába fordu-
lunk, és a Darwin-hegység alatt 
siklunk tovább. Antarktikus utazá-
sunk szubantarktikusban folytatódik, 
de itt még mindig az az érzésem, 
hogy a hetedik kontinensen vagyok. 
A csatorna ezen szakaszán ugyanis 
robusztus gleccserek szakadnak a 
tengervízbe. Ilyen terebélyes és lát-
ványos jégárakat még Antarktiszon, 
illetve sehol máshol a világon sem 
láttam. Találóan úgy hívják ezt a csa-
tornaszakaszt, hogy Gleccserek su- 
gárútja, s mivel a jégfolyamokat tör-
ténetesen európai népekről keresz- 
telték el, ezért nemzetek gleccse- 
reinek ismerjük őket. Már szür- 
külödik, ennek ellenére minden- 
ki a fedélzeten csodálja toporogva a 
világ egyik leglenyűgözőbb, leg-
rendkívülibb kilátását. A kolosszális 

erők évezredeket átívelő munkájá-
tól borzongunk, és egymás után 
hagyjuk el a Holland-, az Itália-, a 
Francia-, a Német- és a Romanche-
gleccsereket. Nos, annyi gleccser 
nincsen, hogy még a magyarok is 
kapjanak, ám én mégis Európában 
képzelem már magam, nagyot saj-
dul a szívem, mert tudom, hogy 
világ(végi) utazásom hamarosan 
véget ér.  

A következő napon behajózunk a 
Magellán-szorosba, ahol három hét 
után Punta Arenasban kötünk ki 
véglegesen. Innen repülünk vissza 
a fővárosba, Santiagóba, ahonnan 
megkezdem hazatérésemet Pári-
zson át Bukarestbe, majd Erdélybe, 
Segesvárra.  

Életre szóló utazás  
Megérintettem az Antarktiszt. 

Szokták úgy is nevezni a hetedik 
földrészt, hogy a fehér kontinens, 
amit átvitt értelemben az érintetlen-

ségére is lehet érteni. Manapság va-
lójában már csupán a jég fehér rajta, 
hiszen nem ismeretlen terület az 
emberek előtt. Számomra viszont a 
legtávolabbi horizontnak számított, 
és csakis gyermeki kíváncsisággal 
tudtam közeledni hozzá. Life-chan-
ging journey, azaz életet megváltoz-
tató utazás, mondja az amerikai 
utastársam, életre szóló, mondom 
én, és maradjunk ennyiben. Ám az 
biztos, hogy Földünk talán legdrá-
maibb, legnyersebb, legérintet- 
lenebb, legcsendesebb tájain járhat-
tam, ezért határtalanul hálás vagyok 
Istennek, hogy megengedte látnom 
a teremtett világnak e fenséges cso-
dáit, családomnak, hogy mindvégig 
imádkozott értem.  

Ilyen támogatással könnyű ál-
modni, utazni és épségben haza-
térni, és ha néha talán kétkedő is 
vagyok, József Attilával együtt hi-
szem azt, hogy: 
 „Az Isten itt állt a hátam mögött 
 s én megkerültem érte a világot...”

Veress Zsombor 

Megérintettem az Antarktiszt (5.) 
Csodák a hetedik kontinensen

Az antarktiszi expedíció

Jéggombák

Tükör

A nagy hóban nem egyszerű járni
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A sál praktikus és esztétikailag is fontos 
kiegészítő, amelyet egész évben lehet vi-
selni. A különböző anyagokból, külön-
böző színben és mintával készült 
darabok sikerrel díszítenek bármilyen öl-
tözéket, legyen az tavaszi, nyári, őszi 
vagy téli.  

A sál legfontosabb funkciója viszont az, hogy 
meleget tartson, ezért főleg a hideg időszakban 
elengedhetetlen a viselése, és ugyanakkor a töké-
letes kiegészítője a túlméretezett kabátoknak, 
bolyhos bundáknak, klasszikus felöltőknek és 
hosszú pufajkáknak. 

Vegyük számba, hogy milyen sál talál egy női 
kabáthoz!  

A legdivatosabbak a színes, túlméretezett for-
mák, melyek plédekhez hasonlítanak, ugyanak-
kor a klasszikus bézs és a fekete kendőszerű sálak 
is.  

Hogyan egyeztessük a sálat a kabáttal?  
Először is vegyük figyelembe az évszakot, a 

kabát szabását és színét. Az egyszerű szabály az, 
hogy a világos kabátokhoz válasszunk azonos 
színárnyalatú vagy pár tónussal sötétebb sálat, 
míg a fekete, szürke vagy sötétkék kabátokhoz 
viseljünk világos vagy kontrasztos színű darabo-
kat.  

Az őszi és télikabátok jól társíthatók egy nagy, 
meleg sállal, mely készülhet gyapjúból, bolyhos 
viszkózból vagy kasmírból, míg a tavaszi kabá-
tokhoz és felöltőkhöz viseljünk selyem- vagy vé-
kony viszkózból készült kendőket, sálakat. 

A leggyakoribbak a sötét színű (fekete, sötét-
szürke és sötétkék) kabátok, ami nem csoda, 
mivel a sötét színek klasszikusszámba mennek, 
mindennel találnak, és tökéletesen társíthatók 
más színekkel.  

A FEKETE kabáthoz tulajdonképpen színes 

sálat kellene viselni, hogy vidámabbá tegye megjele-
nésünket. Kivétel képez a teljes feketében való megje-
lenés.  

Ha elegáns kinézetet szeretnénk, fekete kabátunkat 
kiegészíthetjük egy szimpla barna rojtos sállal. Így 
diszkréten, minimalistán elegáns lesz a megjelenésünk.  

A továbbiakban vegyük számba, hogy milyen sálak 
találnak egy fekete, egy bézsszínű vagy egy színes ka-
báthoz.  

Ha fel akarjuk vidítani megjelenésünket, fekete ka-
bátunkat dobjuk fel egy erős színű sállal, például viva 
magenta (vörös), fukszia (lilásvörös), vagy fűzöld szí-
nűvel.  

Egy BARNA vagy BÉZS kabáthoz a legjobban az 
azonos színű vagy a valamivel világosabb sálak pasz-
szolnak. Ezek a minimalista darabok mindig divatosak 
lesznek.  

Az egyszerű kabátokhoz a változatosság kedvéért 
viseljünk inkább kockás vagy színes rojtú sálakat.  

A KOCKÁS sálak közül idén a legfelkapottabb a 
nagy kockás, XXL méretű sál, amely egy plédhez ha-
sonlít, és melyet többszörösen a nyak köré lehet te-
kerni.  

A rojtos, KRÉMSZÍNŰ sál tökéletesen talál a teve-
színű kabáttal.  

A semleges színű szürke kabát jól mutat a pasztell 
árnyalatú, viszont az élénk színű kiegészítőkkel is. Egy 
casual, visszafogottan elegáns utcai megjelenéshez vá-
lasszunk egy kék, rojtos sálat a szürke kabáthoz. Ha 
elegáns megjelenést szeretnénk, válasszunk egy fekete 
sálat. A kockás kabáthoz szimpla és minimalista kell 
legyen a sál, ne legyen rajta semmi minta. Ha a kabát 
szürke kockás, a sál legyen inkább világos színű, ha 
pedig a kabát fekete-fehér kockás, a sál legyen egy-
szerű fekete.  

A SZÍNES kabátokhoz pedig színes sál illik. Például 
egy kobaltkék vagy fűzöld kabáthoz viseljünk narancs-
sárga sálat és hasonló talpú cipőt.  

Egy érdekes, extrém variáns, ha a sál helyett a ka-
bátra egy PULÓVERT dobunk és kötünk meg a nya-
kunk körül.  

Például egy kockás felöltőre egy zöld pulóvert, vagy 
egy fekete kabát fölé egy fekete-fehér, modern, csíkos 
pulóvert. 

A sál 

Casoni Szálasi Ibolya  

A házi kedvencek közül gyak-
ran szenved fogtúlnövés 
miatt a tengerimalac, a nyúl 
vagy a csincsilla, azonban az 
apróbb rágcsálók körében is 
előfordulhat fogazati rendel-
lenesség, ami hosszabb távon 
életveszélyessé válhat.  

– Mikor beszélhetünk a kisállatok 
fogainak a túlnövéséről, és a gazdi 
miből tud következtetni a problé-
mára? – kérdeztük dr. Pálosi  
Csabát, a marosvásárhelyi Noé 
Bárkája kisállatklinika vezetőjét. 

– A tulajdonos általában csak 
akkor veszi észre, hogy gond van, 
amikor az állat étvágytalan, és már 
komoly súlyvesztesége lett. Ha egy 
alomban több tengerimalac is van, 
nehéz észlelni azt, hogy a kisállat 
mennyit eszik. Abban az esetben, ha 
egy rágcsáló foga túl hosszúra nő, 
nem tud megfelelően táplálkozni, 
állatorvosi segítségre szorul, a fogát 
megfelelő méretűre kell reszelni. A 
nyúl, a tengerimalac, a csincsilla 
metsző- és őrlőfogai folyamatosan 

nőnek az állat egész életében. A 
hörcsög, az egér és a patkány eseté-
ben csak a metszőfogak nőnek ál-
landóan. A probléma akkor je- 
lentkezik, amikor az állat nem tudja 
megfelelően koptatni az állandó nö-
vekedésben lévő fogait, azok túl 
hosszúra nőnek vagy olyan éle-
sekké válnak, hogy felsértik a fog- 
ínyt. Mivel az állat nem képes meg-
felelően rágni, nem is eszik eleget, 
ami emésztési zavarokhoz vezethet, 
és ha a gazdi nem elég éber, a hely-
zet gyorsan életveszélyessé válhat 
az állat számára. Ha egy tengerima-
lac fogai rendellenesen túlnőttek, a 
kisállat megpróbál táplálkozni, ér-
deklődik az élelem iránt, csipeget 
belőle, azonban képtelen azt elfo-
gyasztani. Egy másik tünet lehet a 
nyáladzás, egyes esetekben a harap- 
dálás, ideges rágás, ugyanakkor a 
testsúlya fokozatosan csökken, álla-
pota napról napra romlik, végül el-
pusztul a házi kedvenc. 
 Száraz kenyér helyett szénát 

– Miként lehet megelőzni a fogak 
túlnövését? 

– Megelőzésként mindenekelőtt 
fontos az időszakos állatorvosi száj- 
és fogvizsgálat a rendszeres súly-
méréssel együtt. A tengerimalac, a 
nyúl, csincsilla teljes fogazata gyö-
kértelen, a metszőfogak mellett az 
előzápfogak és zápfogak gyökér-
csatornája is nyitva marad, a fogak 
mindegyike állandóan nő. Ezért 
számukra különösen fontos az 
egész napos rágcsálás, mivel a 
fogak közti állandó súrlódás bizto-
sítja azok megfelelő kopását. A 
fogak túlnövése gyakran a nem 
megfelelő és rostszegény étrend 
eredménye, de kiválthatja helyi fer-
tőzés, kicsi korban bekövetkezett 
sérülés, esés, állkapocs- vagy egyéb 
sérülés, a rács erőteljes rágása is a 
kiváltó okok közé sorolható, de ge-
netikai okokra is visszavezethető. 
Ha örökölt betegségként jelentkezik 
(pl. a kétévesnél fiatalabb egyedek-

nél), élete végéig időszakonkénti 
csiszolást igényel. Ha fennáll a fog-
túlnövés gyanúja, a pontos diagnó-
zis megállapítására az alapos 
kivizsgálás mellett röntgenvizsgálat 
is szükséges. Megelőzésképpen biz-
tosítani kell az állat számára, hogy 
jó minőségű füvet és szénát rágcsál-
hasson egész nap. Ezenkívül el kell 
látni rágcsálóknak szánt különféle 
anyagokkal, például vegyszermen-
tes, nem mérgező gallyakkal a gyü-
mölcsfáról lemetszve, vagy 
rágófával. Ez nemcsak a fogaknak 
jó, hanem némi szórakozást is nyújt 
a kisállat számára. A tengerimalac 
és a nyúl naponta egy teáskanálnyi 
késztápnál nem kellene többet kap-
jon. A tengerimalacnak gyakran 
adnak száraz kenyeret, hogy azt 
rágja, pedig az nem megoldás a 
fogak koptatására, mert a kenyér a 
szájba kerülve azonnal megpuhul, 
de egyébként sem javasolt könnyen 
emészthető szénhidráttal táplálni a 

tengerimalacot. Téves az a felfogás 
is, miszerint a tengerimalacnak 
nincs szüksége ivóvízre. Nehéz le-
hetne megítélni, hogy mennyi zöld-
ségféléből, gyümölcsből származó 

nedvtartalom fedezné a napi folya-
dékszükségletét, éppen ezért mindig 
kell legyen a tengerimalac előtt víz, 
ami a legpraktikusabb, ha önitató-
ból jön – hangsúlyozta a szakember. 

 
 

Ember és állat harmóniája 
Rágcsálók fogproblémái

 Malacka és Pamacs – tengerimalac–kutya barátság

Fogreszelés      Fotó: dr. Pálosi Csaba

Túlnőtt fogak

Szer Pálosy Piroska  
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Mottó: „A fény mindig utat mutat 
annak, ki a mélyben kutat.” 
Kedves Olvasók! 
Idén február 19-től március 20-ig tartóz-

kodik a Nap a Halak jegyében. Úgy tűnik, 
mintha tavasz lenne. Szeszélyes, változé-
kony az idő. A mezőgazdaságban érintet-
tek azért imádkoznak, hogy ne legyen 
fagy, mert akkor oda a termés. A kiszámít-
hatatlanság rányomja a bélyegét a világban 
zajló eseményekre is. Ez akkor igazán ért-
hető, ha a Halak jegyéhez társított Neptu-
nusz bolygó analógiáit megvizsgáljuk: 
köd, illúzió, irracionalitás, becsapottság, 
veszteség, titok. Ha valaki ködösít, azt je-
lenti, hogy valamit el szeretne titkolni. 
Miért van az, hogy az emberi történelem 
tele van titkokkal? Miért kell elrejteni az 
igazságot? Miért kell megszépíteni, elha-
zudni, kitalálni a történelmet? Mert egyes 
hatalmi csoportok érdeke ezt kívánja. Saj-
nos a közelmúlt történései sem kivételek 
ez alól. Ha valaki kimondja az igazságot, 
akkor jó eséllyel „megüti a bokáját”. De az 
sem járható út, ha valamit eltitkolnak és az 
lelepleződik. Miért hazudnak demokráciát 
Európában, ha az igazmondókat ellehetet-
lenítik, kicsúfolják? Miért tiporják sárba a 
vélemény szabadságát? Engem sosem za-
vart az, ha valakinek más a véleménye, 
vagy ha másként lát dolgokat. Hiszek a 
gondolat szabadságában, ami tulajdonkép-
pen egy liberális eszme. Manapság a libe-
ralizmus a véleményterror megtestesítője. 
Konzervatívnak lenni nem azt jelenti, hogy 
valaki retrográd, maradi, hanem azt, hogy 
megtartja, ami jó, ami érték, ami hagyo-
mány, ami a nemzetet felemeli. Ha az új 
értéket képvisel, akkor azt érdemes beépí-
teni a nemzettudatunkba. Aki a keretek le-
bontását és a szabadosság szivárványszínű 
zászlaját lobogtatja, és ránk akar kénysze-

ríteni olyat is, ami nekünk testidegen, ta-
gadjuk meg! A szabadság felemel, a szab-
adosság széttagol, tönkretesz, lerombol 
mindent, ami igazi értéket képvisel. A hét-
köznapi bűnök elkövethetőek, mert az 
ember a tévedések gyermeke. De piedesz-
tálra emelni az abnormálist, különleges el-
bánásban részesíteni, törvényerőre emelni 
több mint hiba: bűn. 

A Halak a zodiákus 12. jegye. A hagyo-
mány is és a vallás is tisztában van ezzel. 
A régi templomok mennyezetén ma is 
megtalálható az állatöv. A Halak szimbó-
luma az őskeresztények ismertetőjele volt. 
Jelentéséről annyit, hogy a szellemi fejlő-
dés 12. stációjához érve eljutunk az egység 
felismeréséhez. Semmit sem kapunk ön-
magunkért. Részei vagyunk a makrokoz-
mosznak. Az emberben egyesül a fent és a 
lent, a kint és a bent. Létrák vagyunk ég és 
föld között, ahogy ezt Weöres Sándor cso-
dálatosan megfogalmazta. Megszámlálha-
tatlan atomi részecske, szinte végtelen kis 
világegyetemek munkálkodnak bennünk 
azért, hogy földi utazásunkhoz jusson elég 
muníció. Ha elgondoljuk azt a fantasztikus 
csodát, ami az ember, leborulhatunk, és 
hálát adhatunk a Teremtőnek. Hogy ezt a 
csodát mire használjuk, arról ne beszél-
jünk, mert csak szomorúsággal töltene el. 

A Halak az elfogadó pesszimista. Tudja, 
tisztában van azzal, hogy nem minden és 
nem mindig sikerülhet. A győztes feltéte-
lezi a vesztest is. A történelem tele van 
győztesekkel. A vesztesek nevét csak 
akkor jegyzik, ha valaki nagyon magas po-
zícióból bukik. Bárki áldozattá válhat, ha 
hoz egy rossz döntést. A múlt hét politikai 
eseményei ezt tökéletesen példázzák. Isten 
óvja a magyart! Nem azt, akinek csak a 
családneve az.  

Vigyázzanak magukra és egymásra!  
Véleményüket, gondolataikat megírhat-

ják az asztros@yahoo.com e-mail-címre. 

Az asztrológus gondolatai 

– Célba ért-e a szándék? – kérdeztem a be-
tegségek pszichoszociális hátteréről szóló, na-
gyon sikeres Rejtett dimenziók konferencia 
végén dr. Szabó Mónika főorvosnőtől, a ren-
dezvényt szervező Szent Balázs alapítvány el-
nökétől. A konferencia azért is különleges, 
mert nem fogyott el a közönség, az utolsó elő-
adásokra is maradt néző, nemcsak a földszin-
ten, a páholyokban is.  

– Azt gondolom, hogy sikerült tényleg kör-
bejárni a főbb elemeit a pszichoszociális (a be-
teget és a betegség mögött az embert is 
figyelembe vevő) betegellátás problémáinak. 
Szó volt az élettani háttérről, sőt a stresszhatás 
molekuláris szintjeiről is, több előadásban kör-
vonalazódott, ahogy „a stressz betegséggé 
válik”. A különböző betegségek szintjén na-
gyon értékes képet nyertünk arról, hogy mind 
a betegség kialakulásában, mind pedig a keze-
lés folyamatában milyen szerepe lehet a külön-
böző külső tényezőknek. Többször hallottunk 
arról is, hogy az egészségügy, az orvos is sok-
szor a külső tényező része, és az adott kultúrák 
hogyan befolyásolják a betegségekhez való vi-
szonyulást. A kimondottan generált pszichés 
betegségekről is hallottunk, illetve arról, hogy 
a lelki gondozó, pszichiáter, pszichoterapeuta 
hogyan tud a betegeken segíteni.  

– Mi volt meglepetés, mit emelne ki a főor-
vosnő az előadások kapcsán? 

– Számomra nagyon érdekes volt látni azt, 
hogy az előadások, anélkül hogy előre meg lett 
volna beszélve a sorrend, szinte gyöngysorként 
fűződtek fel, úgy adták át egymásnak a szót az 
előadók. Hihetetlenül érdekes megközelítése-
ket hallottunk például arról, hogy a bélflóránk 
hogyan befolyásolja a pszichoszomatikus be-
tegségek kialakulását, vagy arról, hogy a mi-
tokondriumok működése hogyan tud anyag- 
csere-állapotok változtatásán keresztül „pszi-

chés elcsúszásokat” okozni. Azt is láttuk, hogy 
a humor vagy az egyéni megközelítés hogyan 
tudja feloldani a szomatizáló beteget*.  

Azt gondolom, hogy a műhelymunkák során 
is sikerült gyakorlati helyzeteket körüljárni, és 
azt is, hogy ne hangsúlyozzuk túlságosan a 
pszichoszociális hátteret.  

– Gondolom, hogy jó érzéssel töltötte el a 
szervezőket a sok fiatal orvos, orvostanhall-
gató jelenléte. 

– Körülbelül 500-an jelentkeztek be a kon-
ferenciára, közülük több mint 350-en diákok 
és fiatal orvosok voltak jelen.  

– Jövőre milyen témára számíthatunk?  
– Egyelőre még nem tudjuk.  
*A szomatizációs betegségben a páciens 

nem fogadja el betegségének a pszichés termé-
szetét, ezért azt várja el orvosától, hogy fiziká-
lis vizsgálatokat és kezeléseket végezzen el 
rajta.  

Test és lélek egymásra hatása 
„Fiatalos” konferencia  
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Február 15-i rejtvényünk megfejtése: Ha eszed, szíved összhangban van, akkor nincs benned meghasonlás.

Egy órómai filozófus és 
költő (Néró nevelője) egyik 

figyelmeztetését idézzük  
a rejtvény fősoraiban.
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A szovátai 61 éves Kozomos Lajos a Domo-
kos Kázmér Iskolaközpont egykori vallástanára. 
Gyerekkora óta atlétizál: előbb az 1500 méteres 
távon versenyzett, idővel rátért a hosszabb tá-
vokra, főleg a félmaratoni távra. Élete során 
eddig mintegy 500 ezer kilométert szaladt le – 
ami durván számítva a Föld 12-szeres kerületét 
jelentené –, csak a Medve-tó körül mintegy 70 
ezer kilométert tett meg.   

A 2023-as idény volt eddigi sportpályafutásá-
nak legjobb éve, ugyanis 15 félmaratoni és te-
repversenyen 15 aranyérmet nyert a +60-as és 
kétszer a +50-es kategóriában!  

Kozi vagy Öcsi (ahogy barátai ismerik) – aki 
általában a 10 és 21 kilométeres távokon vesz 
részt –, a tavalyi megmérettetéseiről így fogalma-
zott a minap: „Sikeres évet tudhatok magam mö-
gött, hiszen a tizenöt megmérettetésen, amelyen 
részt vettem – közülük kettőn, az Istenszéke-ma-
ratonon és az Azuga Trail Race hegyi versenyen 
a +50-es korcsoportban indultam –, jól teljesítet-
tem, hiszen a dobogó legfelsőbb fokára léphettem 
fel mindkét alkalommal” – mondta el Kozomos 
Lajos, aki eddig 145 érmet és 103 kupát nyert. 

„Április 29-én Szovátán, a Tavaszi Cross  
5 kilométeres idénnyitó versenyén szaladtam 
először, időközben még diadalmaskodtam a 
Mures Half Maratonon (10 km), a Tusnád  
Maratonon (23 km), a Fogaras Rockson (10 
km), a Szárhegy Castle Runon (6,5 km),  
a Hargita Trail Running 11 kilométeres sza- 
kaszán, továbbá a Nyárádmenti Futófeszti- 
válon (10,5 km), a Running Fesztivál Csík- 
szereda (10,5 km), a marosvásárhelyi Ascotid 
Trail Race (10 km), a paszmosi Mocănița fél- 
maratonon (11,6 km), a karácsonkői Curtea 
Domnească (10 km) versenyen is, és nem  
utolsósorban a júliusi borszéki és gyergyó- 
ditrói hasonló versenyeken is a dobogó leg- 
magasabb fokára léphettem” – mondta el Kozo-
mos, aki a 2022-es évben lábizomsérülés miatt 
több versenyről is lemaradt, de akinek a verseny-
szerű terepfutás a hobbija mellett életformája  
is lett.  

„Idén is szeretnék ugyanilyen jó eredmé- 
nyeket elérni, ezért hetente több alkalommal a 
Sóvidéki-dombság északnyugati szegletében 
lévő Siklódi-hegy dombjain edzem” – mondta el 
a szovátai középtávfutó, aki eddig 62 (!) alka-
lommal „futott” össze medvével a hegyi edzései 
során. 

Kozomos Lajos  
minden versenyét megnyerte * Angol Premier Liga, 18. forduló: Manchester City – Brentford 1-0; 25. forduló: 

Brentford – Liverpool 1-4, Burnley – Arsenal 0-5, Everton – Crystal Palace 1-1, Ful-
ham – Aston Villa 1-2, Luton – Manchester United 1-2, Manchester City – Chelsea 
1-1, Newcastle United – Bournemouth 2-2, Nottingham Forest – West Ham United 
2-0, Sheffield United – Brighton & Hove Albion 0-5, Tottenham – Wolverhampton 
1-2. Az élcsoport: 1. Liverpool 57 pont, 2. Manchester City 56, 3. Arsenal 55. 

* Spanyol La Liga, 25. forduló: Athletic Bilbao – Girona 3-2, Atlético Madrid – 
Las Palmas 5-0, Betis – Alavés 0-0, Osasuna – Cádiz 2-0, Celta Vigo – FC Barcelona 
1-2, Granada – Almería 1-1, Valencia – Sevilla 0-0, Villarreal – Getafe 1-1, Rayo 
Vallecano – Real Madrid 1-1, Mallorca – Real Sociedad 1-2. Az élcsoport: 1. Real 
Madrid 62 pont, 2. Girona 56, 3. FC Barcelona 54. 

* Olasz Serie A, 21. forduló: Bologna – Fiorentina 2-0; 25. forduló: Atalanta – 
Sassuolo 3-0, Empoli – Fiorentina 1-1, Frosinone – AS Roma 0-3, Hellas Verona – 
Juventus 2-2, Inter – Salernitana 4-0, Lazio – Bologna 1-2, Monza – AC Milan 4-2, 
Napoli – Genoa 1-1, Torino – Lecce 2-0, Udinese – Cagliari 1-1. Az élcsoport:  
1. Inter 63 pont/24mérkőzés, 2. Juventus 54/25, 3. AC Milan 52/25. 

* Német Bundesliga, 22. forduló: Bochum – Bayern München 3-2, Wolfsburg – 
Borussia Dortmund 1-1, Hoffenheim – Union Berlin 0-1, Heidenheim – Bayer Le-
verkusen 1-2, Freiburg – Eintracht Frankfurt 3-3, RB Lipcse – Mönchengladbach 
2-0, 1. FC Köln – Werder Bremen 0-1, Mainz – Augsburg 1-0, Darmstadt – VfB 
Stuttgart 1-2. Az élcsoport: 1. Bayer Leverkusen 58 pont, 2. Bayern München 50,  
3. VfB Stuttgart 46. 

* Francia Ligue 1, 22. forduló: AS Monaco – Toulouse 1-2, Nantes – Paris St. 
Germain 0-2, Montpellier HSC – Metz 3-0, Lyon – Nice 1-0, Lille – Le Havre 3-0, 
Strasbourg – Lorient 1-3, Brest – Olympique Marseille 1-0, Reims – Lens 1-1, Stade 
Rennes – Clermont 3-1. Az élcsoport: 1. Paris St. Germain 53 pont, 2. Brest 40,  
3. Nice 39. 

Európai focikörkép

Az Internazionale hazai pályán 1-0-ra 
legyőzte az Atlético Madridot a labda-
rúgó Bajnokok Ligája nyolcaddöntőjé-
ben, a párharc első mérkőzésén. 

A milánói összecsapás első félideje 
kevés helyzetet hozott, jobbára a me-
zőnyben folyt a játék, a vendégek még 
kaput eltaláló lövésig sem jutottak. A má-
sodik játékrészben, főleg annak második 
felében fokozódott a hazai nyomás, ami 
a 79. percben érett góllá: a csereként be-
állt Arnautovic éles szögből talált be úgy, 

hogy a labda egy vendégvédőről pattant 
a kapuba. 

A játéknap másik találkozóján a Bo-
russia Dortmund a korábban a riválisnál 
futballozó Donyell Malennek egy védő-
ről a rövid felső sarokba pattanó lövésé-
ből szerzett vezetést Eindhovenben, majd 
a második félidőben a PSV Luuk de Jong 
vitatott szabálytalanság után megítélt 
büntetőjével egyenlített. 

A visszavágókat március 13-án rende-
zik Madridban és Dortmundban. 

Bajnokok Ligája: Otthon nyert  
az Inter, döntetlen Eindhovenben

A Ferencváros múlt héten elvesztette az 
Európa-konferencialigában 12 mérkőzésen át 
tartó veretlenségét, így a mai, hazai visszavá-
gón egygólos hátrányból kell kiharcolnia a 
továbbjutást a görög Olimpiakosz ellen a 
nyolcaddöntőbe jutásért. 

A pireuszi összecsapás többnyire egyenlő 
erők küzdelmét hozta, a csapatoknak kevés 
helyzetük volt, de az utolsó harminc percben 
a rivális gólra váltotta enyhe mezőnyfölényét. 
A sorozatban ötször magyar bajnok zöld-fe-
hérek legutóbb 2022 nyarán tudtak megfor-
dítani egy párharcot a nemzetközi porondon, 
akkor ráadásul a 2-1-es hazai vereséget kö-
vetően a Slovan Pozsony vendégeként sike-
rült 4-1-re nyerniük a második felvonáson. 

Most viszont a telt házas Groupama Aréna 
közönsége segítheti ebben Dejan Stankovic 
vezetőedző tanítványait, akik pihenten vár-
hatják a rendkívül fontos mérkőzést, mivel a 
Ferencváros elhalasztotta a Diósgyőr elleni 
bajnoki meccsét, így hétvégén nem lépett pá-
lyára. 

A tavaly az Európa-ligában nyolcaddöntős 
FTC-nek ezúttal támadóbb szellemben kell 
futballoznia, mint egy hete, ebben természe-
tesen kulcsszerep hárul majd Varga Barna-
básra, aki Pireuszban is fejelt egy gólt, de azt 
les miatt érvénytelenítették. A válogatott csa-
tár felépülésének is köszönhetően remekül 

kezdte a 2024-es esztendőt a Ferencváros, 
ugyanis mindhárom mérkőzését megnyerte a 
magyar labdarúgó NB I-ben, ráadásul igen-
csak gólerős játékkal. A tavaly még paksi já-
tékosként gólkirály Varga a tíz találat felét 
mondhatja magáénak idén. 

Az Olimpiakosz is bizakodhat, mert sokat 
segíthet az együttesnek, hogy az új vezető-
edző, José Luis Mendilibar immár nem 
három napot, hanem másfél hetet dolgozott 
együtt a futballistáival. A tavaly a Sevillával 
Európa-liga-győztes spanyol tréner második 
találkozóját is megnyerte új csapata élén, 
ugyanis a piros-fehérek a második félidőben 
három gólt szerezve – többek között a Fe-
rencváros ellen is eredményes marokkói Ajub 
el-Kabi duplájával – 4-1-re legyőzték a 
PAOK Szalonikit, amely így elvesztette éllo-
vas pozícióját. A görög bajnokságban ötpon-
tos hátránnyal negyedik Olimpiakosz így, bár 
nem lesz kipihent, de mindenképpen önbiza-
lommal telve várja a párharc második felvo-
nását. 

A Ferencvárosnak ez a hatodik párharca 
görög ellenféllel szemben, az Olimpiakoszról 
kellemes emlékeket őrizhet, mert 1996-ban 
elbúcsúztatta az UEFA-kupa első fordulójá-
ban, miután 3-1-es hazai sikerét követően 
idegenben 2-2-es döntetlent ért el. Emellett 
1965-ben a BEK-ben a Panathinaikoszt, hat 

évvel később pedig a második számú soro-
zatban a Panionioszt is kiejtette. Ami rossz 
előjel, hogy a legutóbbi két alkalommal az 
FTC alulmaradt görög riválisával szemben: 
1997-ben az OFI Kréta és 1998-ban az AEK 
Athén búcsúztatta az UEFA-kupában. Az 
Olimpiakosz egyetlen magyar ellenfele a 

nemzetközi kupasorozatokban a Ferencváros 
volt. 

A telt házas Groupama Arénában ma 22 
órakor kezdődő találkozót élőben közvetíti az 
M4 Sport és a Kossuth Rádió.  

A nyolcaddöntő sorsolását pénteken 14 
órától rendezik.

Egygólos hátrányból  
kell fordítania a Ferencvárosnak  
az Európa-konferencialigában 

Czimbalmos Ferenc Attila

Kristoffer Zachariassen (elöl), a Ferencváros és Stevan Jovetic, az Olimpiakosz játékosa (j) a labdarúgó-Európa- 
konferencialiga nyolcaddöntőjébe jutásért játszott Olimpiakosz – Ferencvárosi TC első mérkőzésen a pireuszi  
Karaiszkakisz Stadionban 2024. február 15-én. A görög csapat 1-0-ra győzött        Fotó: MTI/Illyés Tibor

Eredményjelző 
Bajnokok Ligája, nyolcaddöntő, első mérkőzések: 
* Internazionale (olasz) – Atlético Madrid (spanyol) 1-0 (0-0), gólszerző:  

Arnautovic (79.); 
* PSV Eindhoven (holland) – Borussia Dortmund (német) 1-1 (0-1), gólszerző: 

de Jong (56., 11-esből), illetve Malen (24.).
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Amióta az embernek sikerült 
rögzítenie mindenki számára lát-
ható formában gondolatait, azóta 
létezik az előjegyzési naptár. A bar-
langrajzokat is ennek tekinthetjük, 
ugyanis abban a megbízott vadász-
varázsló-művész előrevetítette az 
elejtendő vad (táplálék/kaja) képét. 
Volt némi zavar az időpont egzakt 
meghatározásánál a vadászeszkö-
zök és a vadászok tökéletlensége 
miatt, soha sem lehetett pontosan 
tudni, mikor is sikerül elejteni a ki-
szemelt vadat vagy valami mást, 
ami növelte az óhatatlan vesztesé-
gek (ember és állat), a mellékáldo-
zatok számát. A semmit, az éhséget, 
a hústalan napokat még nem tudták 
ábrázolni. (Később, a háborúk ide-
jén, majd a szocializmus megvaló-
sulásának fényes korszakában ez 
nem volt gond: meghatározták a 
hústalan napokat a közfogyasztás-
ban a sajtó segítségével, és az üres 
henteskampók száma bizton jelezte 
a végtelent a véletlenül betérő naiv 
vásárló számára.) 

Az idők folyamán azonban az elő-
jegyzési naptárak fontossá váltak. 
Például Julius Caesar gyilkosai 
számára március idusa be volt kari-
kázva pirossal Brutus naptárában. 

A középkorban csak a papság tudta 
a húsvét idejét kiszámítani, erre ké-
szültek a pápai előjegyzési kalendá-
riumok. Napóleon-naplói, jegyzetfü- 
zetei ott vannak kiállítva a Napó-
leon-emlékmúzeumokban, pontosan 
meg vannak jelölve a győztes csaták 
dátumai és a lehetséges csatavesz-
tések várható időpontja. 

Az elfoglalt Hitler Adolf biro-
dalmi előjegyzési füzetecskéjében 
zsúfoltan kunkorodnak fel 
a lapok: dühkitörések, taj-
tékzások, találkozók ál-
lamfőkkel, fenyegető 
beszédek, eligazítások, 
hadműveletek megindítása, legyil-
kolandó zsidók száma, ellenfelek el-
tüntetése, országok leigázása, 
Éva-nap, porhintés a világ sze-
mébe, visszavonulások, tömegren-
dezvények, Berlin ostroma. Még a 
szolgálatos öngyilkosság is be volt 
ütemezve. Egyedül a felelősségre 
vonás dátuma hiányzik. Nem hitt a 
nürnbergi bíróság felállításában. 

Sztálin már nem volt ennyire 
rendszeres, előjegyzési naptárai 
nem kerültek elő, ugyanis megetette 
a Lubjanka börtön foglyaival a fo-
golyélelmezési program keretén 
belül, de a szovjet titkosrendőrség 

(NKVD) vezetőinek naptárai fenn-
maradtak, és ebből rekonstruál-
ható, mikor végezték ki a rendszer 
vélt és valós ellenségeit, száműzték 
az ellenkommunistákat és ősbolse-
vikokat, vagy parancsot adtak Kun 
Béla, ill. Trockij láb alól való elte-
vésére. Még a pontos utazási költ-
ségeket is előre tervezték (vö. ötéves 
tervek) a merénylő számára, akit 
Mexikóba küldtek. 

De hagyjuk a történelmi példá-
kat. Köröttem az embereknek – az 
idősebbeknek és felelős beosztás-
ban levőknek – még van előjegyzési 
naptára. Ezt már az előző év októ-
berétől lehet kapni a könyv- és pa-
pírboltokban, osztogatják 
önreklámozás célzatával a nagyobb 
ipari és művelődési cégek, a hozzá 
való golyóstollal együtt. Az előjegy-
zési naptárak többé-kevésbé vasko-
sak, legkevesebb 365 oldalt 
tartalmaznak, amit még kiegészíte-
nek a fontos tudnivalók: a világ idő-
zónái és térbeosztása, csillagtérkép, 
munkaszüneti napok táblázata, 

mértékátszámítás, az európai és 
angol, amerikai és távol-keleti 
cipő-, melltartó-, farmer- és ingmé-
retek, valutaátszámítási táblázatok, 
gépkocsijavítók, ideggyógyászok, 
fogászok, szépségszalonok, jósnők 
címe, a tyúkszemvágás ideális idő-
pontja holdnaptárhoz viszonyítva, 
maja naptár, méhrajzás, csúcsra- 
gadozók fogamzási ideje, ajánla-
tok: mit vegyünk házastársunk- 

nak, ellenségünknek, osztályfő-
nökünknek a különböző név-, 
születés-, kibékülés- és előlép-
tetési napokra, fontos dátu-
mok, a virágzások időpontja, 

napkelte-napnyugta stb. stb. Beleí-
ródnak a gyűlések és üzleti találko-
zók, találkozás a kezelőorvossal, 
szeretővel (kódolva-hódolva), csa-
ládi évfordulók, gardenpartik,  
utazások, esedékes törlesztések, 
adósságok, ivászati alkalmak, köte-
lező megjelenések, művelődési ese-
mények, pofavizitek, megszerzendő 
könyvek (ritka), csajok (gyakrab-
ban), járdaseprés, elemcsere, fod-
rász, körömágyápolás, katonai 
behívó, hogyan öltözzünk, kit mi-
ként köszöntsünk, hányadik oldalon 
említik Julius bácsit a Gothai Alma-
nachban, a pihenőszabadság kez-

dete és vége, mikor ehető a dinnye, 
gomba, kefe stb. 

Személyes példával nem járhatok 
elöl, mert nincs. Voltak ugyan kísér-
letek, kaptam különböző jeles alkal-
makkor ilyen csekély emlékeztető 
papíripari terméket, de egy-két be-
jegyzésen túl soha nem véstem fel 
semmit. Az emlékezetemre bíztam, 
vagy reméltem – nem alaptalanul – , 
hogy környezetem majd úgyis fi-
gyelmeztet a kellemetlen kötelessé-
gekre, menni kell kezelésre, 
fogászhoz, edzésre, iskolába, a 
Holdra, előadást tartani, temetésre, 
esküvőre, vendéglői zabálásra, tár-
sas műmosolyokra, templomba, 
nyájterelgetésre, elutazni Czenczi 
nénihez Poklosfalvára.  

Ma az előjegyzési naptárakat si-
kerrel helyettesíti az okoseszközök 
tárháza. Csilingelnek, zakatolnak, 
dorombolnak, füttyögnek, kerreg-
nek, különféle szivárványos hang- 
és fényeffektusokkal zaklatnak, fel-
ébresztenek, összeszidnak, biztat-
nak, szigorkodnak, nem nyugsza- 
nak. Az efféle kíméletlen fegyőrt rá-
adásul magunk választjuk, appli-
káljuk telefonra, karórára, elektro- 
nikus kütyüre. Kapjuk ajándékba, 
nyerjük, osztogatják – hogy ne le-
gyen nyugtunk egy másodpercre 
sem. Száguld és rabul ejt az idő-
pont. 

Előjegyzés, avagy a jövő lidércnyomása 

A munkafüggőség kognitív jellem-
zőit tárták fel az ELTE Pedagógiai és 
Pszichológiai Kara (PPK) kutatói út-
törő vizsgálatukban. Eredményeik 
szerint a munkafüggők és a nem 
függők gondolkodásában és memó-
riájában több lényegi eltérés is meg-
figyelhető.  

Mivel eddig még nem született kutatás 
arról, hogy milyen gondolkodási folyama-
tok köthetőek a munkafüggőséghez, az 
ELTE PPK kutatói és munkatársaik azt tűz-
ték ki célul, hogy felállítják a munkafüggő-
ség kognitív profilját. Vizsgálatuk 
eredményeit a Scientific Reports című tu-
dományos folyóirat hasábjain publikálták – 
olvasható az ELTE MTI-hez eljuttatott 
szerdai közleményében. 

A munkafüggőség a negatív következ-
mények tekintetében nagyon hasonlít más 
viselkedési addikciókhoz, például a játék-
szenvedélyhez vagy a szexfüggőséghez. 
„Hivatalosan még nem tekintik mentális 
zavarnak, és általánosan elfogadott megha-
tározás a jelenségre továbbra sincs, annyi 
azonban bizonyosan elmondható, hogy az 
ilyen személyeknek olyan túlzott az igénye 
a munkára, hogy az már észrevehető zava-
rokat okoz testi és lelki egészségükben, 
személyes kapcsolataikban és társas életük-
ben. Amikor nem dolgozhatnak, pszicholó-
giai elvonási tüneteket tapasztalnak, és a 
munkamennyiségük csökkentésére tett kí-
sérleteik rendszerint sikertelenek” – ma-
gyarázták. Ez a probléma azért foglal- 
koztatja egyre inkább a szakembereket, 
mivel a munkafüggőség előfordulási 
aránya – attól függően, melyik országról 
van szó – 7 és 40 százalék közé tehető, így 
a népesség jelentős hányadát érinti. Arról 
azonban eddig még nem született kutatás, 
hogy milyen gondolkodási folyamatok köt-
hetőek a munkafüggőséghez.  

Az ELTE PPK kutatói és munkatársaik a 
személyes jelenlétű vizsgálatba olyan em-
bereket vontak be, akiknél magas a munka-
függőség kockázata, illetve olyanokat, 
akiknél ez a kockázat alacsony. A két cso-
portnak különféle neuropszichológiai tesz-
teket és memóriafeladatokat kellett 
elvégeznie. 

Az eredményeket összehasonlítva a ku-
tatók számos különbséget találtak a mun-
kafüggők és a nem függők munkame- 

móriájában, valamint az úgynevezett gátló 
funkcióikban.  

A magas kockázatú csoport például jobb-
nak bizonyult azokban a feladatokban, 
amelyek során rövid ideig kellett emléke-
zetben tartani egy információt. Az ilyen 
egyszerű memóriafeladatokban olyan tulaj-
donságaik segíthették őket, mint például a 
kitartás, a lelkiismeretesség és a perfekcio-
nizmus – írták. Azonban komplexebb fel-
adatokban, ahol az információt nemcsak 
megjegyezni, hanem frissíteni, irányítani is 
kell, a munkafüggők rosszabbul teljesítet-
tek. Ennek lehetséges magyarázata a kuta-
tók szerint, hogy ezek az emberek 
jellemzően túl vannak terhelve, ami hátrál-
tatja őket összetettebb feladatok megfelelő 
elvégzésében.  

Magyarázatuk szerint a munkafüggőség-
ben hangsúlyos szerepe lehet a multitas-
kingnak, ami összefüggésbe hozható a 
korlátozott munkamemória-kapacitással. 
Ez állhat annak hátterében, hogy bár a füg-
gőségben érintettek több időt töltenek mun-
kával, mint kollégáik, mégsem mutatnak 
jobb teljesítményt. A kutatás arra is rámu-
tatott, hogy a függők rosszabb gátló kont-
rollal rendelkeznek. Ez azt jelenti, hogy 
nehezebben tudják elnyomni nem odaillő 
gondolataikat és impulzusaikat, ezért gyak-
ran alaposabb megfontolás nélkül hevesen 
reagálnak. A gátló kontroll a szervezésben, 
tervezésben is fontos szerepet játszik, így 
annak romlása a munkamániások életminő-
ségét és teljesítményét is jelentősen befo-
lyásolhatja. Az impulzivitás megnyil- 
vánulhat abban is, hogy túl sok feladatot 
vállalnak el, mert nem gondolják végig, 
mekkora a kapacitásuk – ez a megnö- 
vekedett munkamennyiség pedig munka-
függő viselkedést eredményez – mutattak 
rá. 

Egyelőre még kérdéses, hogy ezek a 
kognitív eltérések kockázati tényezőt jelen-
tenek-e a munkafüggőség kialakulásában, 
vagy éppen a függőség lefolyása alatt kez-
denek romlani a memória- és gátlófunk-
ciók. A pontos összefüggés megálla- 
pításához további vizsgálatok szükségesek, 
de már a jelen kutatás is közelebb viheti a 
szakembereket a munkafüggőség diagnosz-
tizálásához és a lehetséges kezelési utak 
megtalálásához – összegezték az ELTE 
közleményében. (MTI) 

A munkafüggő emberek  
gondolkodási folyamatait  
vizsgálták az ELTE kutatói A polgárháború sújtotta Szudánban 

minden második, azaz 14 millió gyerek 
szorul életmentő segítségre, és huma-
nitárius segélyezés nélkül több gyerek 
halhat meg alultápláltság következté-
ben, mint a tíz hónapja húzódó fegy-
veres konfliktus miatt – hívta fel a 
figyelmet szerdán az ENSZ Gyermek-
alapja (UNICEF). 

A polgárháború a világ legsúlyosabb mene-
kültválságát idézte elő, már 4 millió gyerek-
nek kellett elhagynia otthonát a harcok 
kitörése óta, gyerekek ezrei sebesültek meg, 
sokan életüket vesztették. Rengeteg fiatal van 
kitéve a nemi erőszak és a gyermekkatonaság 
veszélyének, az egy évvel ezelőtti adatokhoz 
képest 500 százalékkal nőtt a gyilkosságok és 
a szexuális erőszakcselekmények száma – 
részletezte a szervezet. 

Az UNICEF szerint súlyos gondot okoz az 
alultápláltság. Becslések szerint az északke-
let-afrikai országban idén 3,5 millió gyereket 
fenyeget az éhhalál, köztük több mint 700 ezer 
olyan kiskorú van, akinek hamarosan élet-
mentő beavatkozásra lesz szüksége. Ráadásul 
a kolera mellett kanyarójárvány is pusztít azo-
kon a területeken, ahol nagy számban élnek 
menekült gyerekek. 

Szudánban a konfliktus sújtotta területeken 
az egészségügyi létesítmények több mint 70 
százaléka nem működik, és a lakosság kéthar-
mada nem jut egészségügyi ellátáshoz, az 
egészségügyi dolgozók pedig hónapok óta 
nem kapnak fizetést. 

A tavaly áprilisban kirobbant fegyveres ösz-
szecsapásokban számos iskolaépület is meg-
semmisült, jelenleg több mint 19 millió gyerek 
nem jár iskolába. (MTI) 

UNICEF: Minden második gyerek  
életmentő segítségre szorul

A Fehér Ház szerint az amerikai Kong-
resszus tétlensége vezetett oda, hogy 
az ukrán erőknek ki kellett vonulniuk 
Avgyijivka városból – hangzott el a 
Nemzetbiztonsági Tanács szóvivőjé-
nek tájékoztatóján kedden. 

John Kirby, a Fehér Ház nemzetbiztonsági 
koordinátora úgy fogalmazott: nem azért vo-
nultak ki az ukránok, mert „ne lennének kiké-
pezve, vagy ne lenne meg a taktikai érzékük, 
hogy megvédjék magukat és a várost, hanem 
a Kongresszus tétlensége miatt”. Hozzátette: 
a Fehér Ház előre figyelmeztetett, hogy ez fog 
történni, ha a Kongresszus nem fogadja el a 
kiegészítő támogatást és az ukrán katonák nem 
kapják meg a szóban forgó fegyvereket és ha-
dianyagot, amilyen gyorsan csak lehetséges. 

A nemzetbiztonsági szóvivő szerint az 
orosz erők Avgyijivkában logisztikai közpon-
tot akarnak kialakítani, ami támogathat to-
vábbi katonai akciókat Donyeckben, és akár 
távolabb, Luhanszk régióban is. 

„Bölcs döntésnek” nevezte ukrán részről a 
városból való kivonulást, mert ezzel megelőz-
ték, hogy ott tartózkodó erőiket bekerítsék, és 
értékes erőforrásokat sikerült megőrizniük.  

John Kirby részletek említése nélkül je-
lezte, hogy az Egyesült Államok pénteken je-
lentős szankciós csomagot jelent be 
Oroszország ellen, Alekszej Navalnij halálára 
is reagálásként. 

Az amerikai Kongresszusban hónapok óta 
zajlik a vita az Ukrajna további katonai támo-
gatásáról szóló törvényről, ami a Fehér Ház 
szándéka szerint 60 milliárd dollárt biztosítana 
a háborúban álló ország segítésére. A Szená-
tus, a felsőház a múlt héten elfogadott egy ösz-
szesen 95 milliárd dollárról szóló jogszabályt, 
amiben Ukrajna mellett Izrael és Tajvan támo-
gatása is szerepel, de az egyelőre nem került 
a Képviselőház, azaz a Kongresszus alsóháza 
elé. 

A tavaly óta húzódó vitában a republikánus 
képviselők jelentős része azt a feltételt szabta 
a Fehér Háznak a külföldi katonai segítség el-
fogadásához, hogy történjenek határozott lé-
pések az Egyesült Államok saját déli hatá- 
rának védelme érdekében, ahová rekordszám-
ban érkeznek illegális bevándorlók, akik túl-
nyomó többségét a határőrizetért felelős 
szövetségi határvédelem beengedi az ország 
területére. (MTI) 

Az amerikai Kongresszus tétlensége 
miatt kellett az ukrán erőknek  

kivonulniuk Avgyijivkából 



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: cserépforgatást, tető-
javítást, régi tető kicserélését, tetőké-
szítést Lindab lemezből és 
fémcserépből, ácsmunkát, szigetelést 
polisztirénnel, tetőszigetelést, járólap-
lerakást, vakolást, festést, kerítéské-
szítést bármilyen anyagból, padló-, 
falicsempe-lerakást, bádogosmunkát 
stb. Tel. 0737-859-996. (22170-I) 

FAKIVÁGÁST, fametszést, permete-
zést, ágelhordást, faültetést vállalunk. 
Tel. 0770-621-920. (21897) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel emlékezünk 
február 22-én a drága 
édesanyára, nagymamára, 
dédnagymamára és anyósra, 
a nyárádgálfalvi születésű 
CSÍKI ELIZÁRA (született 
Fekete) halálának 9. 
évfordulóján. 
Szerettei. (22026-I) 

Szomorú szívvel emlékezünk 
február 22-én ifj. VAJDA 
LAJOSRA halálának 6. 
évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Szerettei. (22204) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

A Maros megyei fogorvosok 
szomorúan búcsúznak dr. 
BRISCAN LUCIÁTÓL, a kiváló 
szakembertől. 
Őszinte részvétünk a gyá-
szoló családnak. 
A Maros Megyei Fogorvosi 
Kamara, dr. Magyary Előd 
elnök. (23819) 

Őszinte részvétünket fejezzük 
ki Bereczki Tünde kolléga-
nőnknek,  együttérzünk vele 
szeretett FÉRJE elhunyta 
miatt érzett mély fájdalmában. 
Vigasztalódást kívánunk a 
gyászoló családnak. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csen-
des! 
A marosvásárhelyi Egészség-
ügyi Biztosító munkaközös-
sége. (22213) 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

Közlemény ingóság eladásáról 
2024. március 6-án 11 órakor a Marosludasi Adó- és Pénzügyi  
Osztály székhelyén – Marosludas, Köztársaság utca 25. szám – nyilvá-
nos árverésen értékesítik az alábbi adós tulajdonát képező ingóságot: 
VINTAGE PIZZA CLUB KFT., Marosvásárhely, Forradalom u. 29. szám, 
Maros megye. Adószám: 37358211. Eladandó ingóság Marosludason:  
Grill Inn Forest, E60, irányítószám 545200: pizzakészítő asztal, kikiál-
tási ár 3.743 lej, jó állapotban, mosógép, kikiáltási ár 1.157 lej, jó álla-
potban. Az ár a becsérték, nem tartalmazza a héát, harmadik árverés. 
A javak nincsenek megterhelve.  
A vásárlásban érdekelteket felkérjük, hogy legalább egy nappal az ár-
verés előtt mutassák be a következő iratokat:  
– vásárlási ajánlat  
– a részvételi díj kifizetését igazoló irat vagy garancialevél – a részvételi 
garancia a kikiáltási ár 10%-a, és a Marosludasi Kincstárban nyitott 
RO68TREZ480506701XXXXXXX számlára kell befizetni; címzett a 
Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal (adószám: 4322637, Marosludasi 
Kincstár)  
– az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazása 
– román jogi személyek esetében a Cégbíróság által kibocsátott cég-
bejegyzési okirat másolata 
– külföldi jogi személyek esetén a cégbejegyzési okirat román nyelvű 
fordítása  
– román magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány máso-
lata 
– külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági/útlevél másolata 
– saját felelősségre tett nyilatkozat arról, hogy az ajánlattevő nem az 
adós cég közvetítője. 
 A vásárló köteles betartani az olyan sajátos törvényeket, mint a kör-
nyezetvédelmi és örökségvédelmi, valamint egyéb hasonló jogszabá-
lyok. Bővebb tájékoztatás a 0265-411-321-es telefonszámon, 113-as 
mellék. 
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MAGÁNCÉG ÁLTALÁNOS ASSZISZTENST alkalmaz. Érdek-
lődni a következő telefonszámon lehet 10-16 óra között: 0723-244-
200. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Az ING Service a Közösségért Egyesület kiírása 
II. építőmérnöki ösztöndíjprogram 

Ösztöndíjprogramot hirdetnek III. éves épí-
tőmérnök-hallgatóknak az egyetemi alap-
képzés tanulmányi időszakának második 
félévére. A sikeres pályázóknak havi 1.500 
lej értékű ösztöndíjat biztosítanak a 
2023/2024-es tanév II. féléves tanulmányi 
időszakára (4 hónap).  

Ugyanakkor lehetőségük lesz tanulmányi idősza-
kon kívül, nyári vakációban az ING Service építő-
ipari cégcsoportnál szakmai gyakorlatozni. 

Pályázási feltételek: Harmadéves aktív hallgatói 
jogviszony valamely romániai állami egyetem építő-
mérnöki karán; erdélyi lakhely; 2024. július, augusz-
tus vagy szeptemberében három hét kötelező 
szakmai gyakorlaton való részvétel az ING Service 
építkezési cégcsoport fióktelepein Hargita megyé-
ben.  

Az ösztöndíjra azok a III. éves román és angol vo-
nalon tanuló építőmérnöki egyetemi hallgatók pá-
lyázhatnak, akik a következő szakokon tanulnak: 
vasutak, utak és hidak (CFDP); polgári, ipari és me-
zőgazdasági építmények (CCIA); mérnöki és építő-
ipari menedzsment (IMC).  

Döntő szempontok: tárgyalóképes magyar, román 

és angol nyelvtudás; minimálisan 7-es átlag a 
2023/2024-es tanév I. félévében, sikertelen vizsga 
nem kizáró jellegű feltétel; országos vagy nemzet-
közi versenyen, egyetemi kutatáson, tudományos di-
ákköri konferencián, szakmai programon való 
részvétel; szociális helyzet; szakmai és személyes 
motivációk. 

A pályázat benyújtásának helye: ING Service a 
Közösségért Egyesület, Hajnal utca 73. szám, Csík-
szereda; hétköznap 9–14 óra között.  

A pályázókat e-mailben értesítik, amikor az ered-
mény felkerül az egyesület honlapjára. A kiválasztási 
jelentés jóváhagyását követő 3 munkanapon belül az 
egyesület írásban vagy e-mailben értesíti a pályázó-
kat a kiválasztási eljárás eredményéről, a pályázó 
visszaigazolásával/ megerősítésével együtt.  

A projektek benyújtási határideje március 11. A 
határidő lejárta után beküldött pályázati dokumentu-
mokat nem veszik figyelembe. Az eredményhirdetés 
várható határideje március 18.  

További információk az ING Service a Közössé-
gért Egyesület weboldalán: www.ingakozossegert.ro 
találhatók. Postacím: ING Service a Közösségért 
Egyesület Románia, Hargita megye, Csíkszereda, 
Hajnal utca 73. szám, 530153. (szer) 
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907  

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


